
ih ;

<

>s

:Ш(

ПРОЛ]ВаРйРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

КРАСНОЕ
!зн ам я

ОРГАН томского ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Газета основана 
1 июня 1917 года

ЧЕТВЕРГ,

28
СЕНТЯБРЯ 

1967 года.

№ 228 (13350)

Цена 2 коп.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о П Л Е Н У М Е  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О Г О  К О М И Т Е Т А  
КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

26 сентября 1967 года состоялся Пленум Центрального Комитета КПСС.
Пленум заслушал и обсудил доклад Генерального секретаря ЦК КПСС тов. Л. И. Брежнева «О мерах 

по дальнейшему повышению благосостояния советского народД».
Пленум заслушал и обсудил доклады заместителя Председателя Совета Министров СССР, председателя Госплана 

СССР тов. Н. К. Байбакова «О проектах Государственного плана развития народного хозяйства СССР на 1968 год 
и планов развития народного хозяйства СССР на 1969 и 1970 годы» и министра (|)инансов СССР тов. В. Ф. Гарбузова 
« о  проекте Государственного бю рета СССР на 1968 год».

На Пленуме выступили товарищи П. Е. Шелест-первый секретарь ЦК Компартии Украины, В. В. Гришии- 
первый секретарь Московского горкома КПСС, В. Ю. Ахундов-первый секретарь ЦК Компартии Азербайрана, 
Ф. С. Горячев-первый секретарь Новосибирского обкома КПСС, Д. А. Кунаев-первый секретарь ЦК Компартии 
Казахстана, В. С. Толстиков-первый секретарь Ленинградского обкома КПСС, А. 3. Восс-первый секретарь 
ЦК Компартии Латвии, Н. Г. Кочетков-бригадир проходчиков шахты 3 3-бис комбината «Кузбассуголь» Кемеровской 
области, Г. И, Чиряев-первый секретарь Якутского обкома КПСС, П. М. Машеров-первый секретарь ЦК Компартии 
Белоруссии, Я. С. Насриддинова-председатель Президиума Верховного Совета Узбекской ССР, А. Н. Смирнов-первый) 
секретарь Ивановского обкома КПСС, М. Н. Клепиков-бригадир комплексной бригады колхоза «Кубань» Усть- 
Лабинского района Краснодарского края, А. А. Кокарев-первый секретарь Красноярского крайкома КПСС, И. И. Бодю л- 
первый секретарь ЦК Компартии Молдавии.

По этим вопросам Пленум принял соответствующие постановления.
Пленум ЦК полностью одобрил разработанные Политбюро ЦК КПСС мероприятия по дальнейшему повышению> 

благосостояния советского народа. (Постановление ЦК КПСС и Совета Министров СССР по этому вопросу публикуется).
В связи с избранием тов. А. Н. Шелепина председателем ВЦСПС Пленум ЦК освободил его от обязанностей' 

секретаря ЦК КПСС. « .
На этом Пленум ЦК КПСС закончил свою работу.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  П Л Е Н У М А  Ц К  К П С С ,
п р и н я т о е  26 с е н т я б р я  i9 6 7  г о д а

О МЕРАХ ПО ДАЛЬНЕЙШЕМУ ПОВЫШЕНИЮ 
БЛАГОСОСТОЯНИЯ СОВЕТСКОГО НАРОДА

З а слуш а в  д о к ла д  Г ен ер а льн о го  секретаря  Ц К  К П С С  товари­
щ а Б реж н ева  Л . И . о разработан н ы х П оли тбю р о  Ц К  К П С С  в 
соответствии  с реш ениям и  X X I I I  с ъ е зд а  партии м ерах  по д а л ь ­
нейш ем у повы ш ению  бла го состоя н и я  советского  народа,

П л е н у м  Ц К  К П С С  постановляет:
Ц ели к ом  и п олн остью  одобрить разработанны е Ц оли тбю р о  

Ц К  К П С С  м еры  по д а льн ей ш ем у  повы ш ению  бла госостоян и я  со ­
ветского  народа.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  П Л Е Н У М А  Ц К  К П С С ,
п р и н я т о е  26 с е н т я б р я  i9 6 7  г о д а

о ПРОЕКТАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПЛАНА РАЗВИТИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА 
СССР НА 1968 ГОД и ПЛАНОВ РАЗВИТИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА ССС> 

НА 1969 И 1970 ГОДЫ И ПРОЕКТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА СССР НА 1968 ГОД
О добрить в основном  проекты  Г осуд а рств ен н ого  п лан а  разви ­

тия  народного  хозяй ства  С С С Р  на 1 9 6 8  год  и п лан ов  развития
н ародн ого  хозяй ства  С С С Р  на 1 9 6 9  и 1 9 7 0  годы  и проект Г о ­
суд арствен н ого  бю дж ета С С С Р  на 1 9 6 8  год.

Встреча советских 
р у к о в о д и т е л е й  
с М охам м едом  
А й ю б  Х а н о м

26 сентября состоялась встре­
ча Генерального секретаря ЦК 
КПСС Л. И. Брежнева, Председа­
теля Президиума Верховного Со­
вета СССР Н. В. Подгорного и 
Председателя Совета Министров 
СССР А. Н. Косыгина с Прези­
дентом Пакистана фельдмаршалом 
Айюб Ханом.

Во время встречи были продол­
жены переговоры, проходившие в 
обстановке откровенности и взаи­
мопонимания.

В ходе переговоров были об­
суждены проблемы, представляю, 
щие интерес для обеих стран, а 
также вопросы дальнейшего раз­
вития советско-пакистанских от­
ношению

(ТАСС).

У каз П ре  зи д и у м а  В е р х о в н о г о  С о в е т а  С С С Р

О ДАЛЬНЕЙШЕМ УЛУЧШЕНИИ 
ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Президиум Верховного Совета 
СССР постановляет:

1. Повысить размеры пенсий ин­
валидам из числа военнослужащих 
РЯДО1ВОГ0, сержантского и старшин­
ского состава срочной службы, став­
ших инвалидами вследствие ране­
ния, контузии или увечья, получен­
ных при защите СССР или при ис­
полнении иных обязанностей воен­
ной службы, либо вследствие забо­
левания, связанного с пребыванием 
на фронте: по инвалидности I и II 
групп на 15 рублей в месяц (в пре­
делах максимальных размеров), по 
инвалидности III группы —  мини­
мальный размер пенсии с 21 до 30 
рублей в месяц.

Снизить инвалидам из числа во­
еннослужащих, ставших инвалида­
ми вследствие ранения, контузии 
или увечья, полученных при защи­
те СССР или при исполнении иных 
ооязанностей военной службы, либо 
вследствие заболевания, связанного 
с пребыванием на фронте, возраст, 
дающий право на пенсию по старо­
сти: мужчинам с 60 до 55 лёт, жен­

щинам е 55 до 50 лет.
Снизить работницам отдельных 

профессий предприятий текстильной 
промышленности возраст, дающий 
право на пенсию по старости, с 55 
до 50 лет.

Снизить членам колхозов возраст, 
дающий право на пенсию по старо­
сти: мужчинам с 65 до 60 лет, жен­
щинам с 60 до 55 лет, а женщинам, 
родившим пять или более детей и 
воспитавшим их до восьмилетнего 
возраста, —  с 55 до 50 лет.

Повысить членам колхозов мини­
мальные размеры пенсий по инва­
лидности вследствие трудового 
увечья или профессионального забо­
левания: инвалидам I группы до 30 
рублей, инвалидам II группы до 20 
рублей; по инвалидности вследствие 
общего заболевания: инвалидам
[ группы до 25 рублей, инвалидам
II группы до 16 рублей в месяц.

Ввести пенсионное обеспечение
членов колхозов по инвалидности
III группы вследствие трудового 
увечья или профессионального забо­
левания.

2. В соответствии со статьей 
1 настоящего Указа внести следую­
щие изменения и дополнения в За­
кон о государственных пенсиях и 
Закон о пенсиях и пособиях членам 
колхозов:

1) Изложить статью 9 (после 
пункта « б » )  Закона о государствен­
ных пенсиях в следующей редак­
ции:

«в ) работницы предприятий тек­
стильной промышленности —  по 
списку производств и профессий, 
угверждаемолгу Советом Министров- 
СССР, по достижении 50 лет и при 
стаже работы в этих профессиях не 
менее 20 лет (независимо от места 
последней работы);

г ) рабочие и слулсащие —  инва­
лиды из числа военнослужащих, 
ставших инвалидами вследствие ра­
нения, контузии или увечья, полу­
ченных при защите СССР или при 
исполнении иных обязанностей воен­
ной службы, либо вследствие забо­
левания, связанного с пребыванием 
на фронте:

(Окончание на 3-й стр.)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЦК КПСС И  С О В П А  М ИНИСТРОВ СССР  
от 26 с е н т я б р я  4967 г о д а

О мероприятиях по дальнейшему повышению 
благосостояния советского  народа

Во исполнение решений XXIII съезда КПСС о даль­
нейшем повышении материального благосостояния со­
ветского народа Центральный Комитет КПСС и Совет 
Министров Союза ССР постановляют:

Осуществить с 1 января 1968 г. следующие меро­
приятия по повышению благосостояния советского на­
рода:

а) увеличить минимальный размер заработной платы 
рабочих и служащих всех отраслей народного хозяй­
ства до 60 рублей Б месяц.

В этих целях установить рабочим и служащим та­
рифные ставки и долясностные оклады в размере не ни­
же 60 рублей в месяц, а отдельным категориям работ­
ников повысить тарифные ставки и должностные окла­
ды в пределах до 70 рублей в месяц.

Повысить в первом полугодии 1968 г. в среднем на 
15 процентов тарифные ставки рабочим-станочникам 
машиностроительных и металлообрабатывающих пред­
приятий и цехов во всех отраслях народного хозяйства;

б) ввести коэффициенты к заработной плате рабочих 
и служащих предприятий и организаций легкой и пи­
щевой промышленности, просвещения, здравоохране­
ния, жилищно-коммунального хозяйства, науки, куль­
туры и других отраслей народного хозяйства в районах 
Дальнего Востока и европейского Севера, для которых 
они в настоящее время не установлены;

в) расширить льготы для лиц, работающих в районах 
Крайнего Севера и в приравненных к ним местностях, 
имея в виду установ.ить очередные процентные надбав­
ки к заработной плате при меньшем стаже работы в 
этих районах и местностях, предоставить преимущества 
в оплате труда рабочих и служащих, занятых на рабо­
тах во вновь осваиваемых районах, и осуществить 
другие мероприятия по расщирению льгот для указан­
ных лиц;

г) ' увеличить до 15 рабочих дней продолжительность 
отпуска тем рабочим и служащим, которые имеют в 
настоящее время отпуск общей продолжительностью 12 
рабочих дней;

д) продолжить дальнейшее снижение и отмену нало­
гов с заработной платы рабочих и служащих. В этих 
целях снизить в среднем на 25 процентов ставки нало­
гов с заработной платы от 61 до 80 рублей в месяц;

е) повысить размеры пособий по временной нетру­
доспособности рабочим и служащим при стаже работы 
свыше 8 лет до 100 процентов заработка и при стаже 
работы от 5 до 8 лет до 80 процентов заработка;

ж ) в целях улучшения пенсионного обеспечения;

повысить размеры пенсий инвалидам из числа воен­
нослужащих рядового, сержантского и старшинского 
состава, ставших инвалидами вследствие ранения, кон­
тузии или увечья, полученных при защите СССР или 
при исполнении иных обязанностей военной ̂ службы, 
либо вследствие заболевания, связанного с пребыванием 
на фронте; инвалидам I и II групп на 15 рублей в ме­
сяц (в пределах максимальных размеров) и с 1 мая 
1968 г. —  минима.чьный размер пенсии инвалидам 
III группы с 21 до 30 рублей в месяц;

повысить размеры пенсий инвалидам из числа лиц 
офицерского, старшего и среднего начальствующего 
состава, ставших инвалидами вследствие ранения, кон­
тузии или увечья, полученных при защите ^СССР или 
црй исполнении иных обязанностей военной  ̂службы, 
либо вследствие заболевания, связанного с преоыванием 
на фронте: пенсии инвалидам I и II групп, исчислен­
ные из должностных окладов (без ^учета окладов по 
воинским званиям), —  на 25 рублей в месяц (в преде­
лах максимальных размеров) и с 1 мая 1968 г. —  ̂
минимальный размер пенсии И|нвал1идам III  группы до 
40 рублей в месяц;

снизить возраст для назначения пенсий по старости 
военнослужащим, ставшим инвалидами вследствие ра­
нения, контузии или увечья, полученных npji защите 
СССР или при исполнении иных обязанностей военной 
службы, либо вследствие заболевания, связанного с пре­
быванием на фронте: мужчинам —  с 60 до 55 лет и 
женщинам —  с 55 до 50 лет;

снизить на 5 лет, то есть с 55 до 50 лет, возраст, 
дающий право на пенсию по старости, работницам 
отдельных профессий предприятий текстильной  ̂про­
мышленности, занятым на работах с повышенной ин­
тенсивностью труда;

снизить на 5 лет, то есть с 65 до 60 лет —  мужчи­
нам и с 60 до 55 лет —  женщинам, возраст, даюпщй 
право на пенсию по старости, членам колхозов;

увеличить членам колхозов минимальные размеры 
пенсий по инвалидности I  группы вследствие трудового 
увечья или профессионального заболевания е 18 до '30 
рублей и от общего заболевания е 15 до 25 рублей, по 
инвалидности II труппы —  соответственно с 14 до 20 
рублей и е 12 до 16 рублей в месяц;

ввести пенсионное обеспечение колхозников по ин­
валидности I I I  группы вследствие трудового увечья или 
профессионального заболевания;

установить пособие в размере 16 рублей в месяц ин­
валидам с детства I и I I  грушт, достигшим 16 лет.

Секретарь
Центрального Комитета КПСС 

Л. БРЕЖНЕВ.

Председатель
Совета Министров Союза ССР 

А. КОСЫГИН.

У каз П ре  зи д и у м а  В е р х о в н о г о  С о в е т а  С С С Р

О РАСШ ИРЕНИИ л ь г о т  ДЛЯ ЛИЦ, РАБОТАЮ Щ ИХ 
в РАЙОНАХ КРАЙНЕГО СЕВЕРА И В МЕСТНОСТЯХ, 
ПРИРАВН ЕННЫ Х К РАЙОНАМ КРАЙНЕГО СЕВЕРА
Во изменение и дополнение к 

Указу Президиума Верховного Сове­
та СССР от 10 февраля 1960 года 
«Об упорядочении льгот для лиц, 
работающих в районах Крайнего Се­
вера и в местностях, приравненных 
к районам Крайнего Севера» Прези­
диум Верховного Совета СССР по­
становляет:

1. Выплачивать всем рабочим и 
служащим государственных, коопе­
ративных и общественных предприя­
тий, учреждений и организаций над­
бавку к их месячному заработку (без 
учета районного коэффициента и воз­
награждения за выслугу лет) в сле­
дующих размерах:

а) в Чукотском национальном ок­
руге и Северо-Эвенском районе Ма­
гаданской области, Корякском на­
циональном округе и Алеутском рай­
оне Камчатской области, а также на 
островах Северного Ледовитого океа­
на и его мо'рей (за исключением 
островов Белого моря) —  10 проц. 
по истечений первых шести месяцев 
работы, с увеличением на 10 проц. 
за каждые последующие шесть меся­
цев работы. Повысить максимальный 
размер надбавок в указанных рай­
онах и местностях до 100 процентов 
заработка или до 300 рублей в ме­
сяц;

б) в остальных районах Крайнего 
Севера —  10 проц. по истечении 
первых шести месяцев работы, с 
увеличением на 10 проц. за каждые 
последующие шесть месяцев работы, 
а по достижении шестидесятипро­
центной надбавки —  10 проц. за 
каждый последующий год работы;

в ) в местно'стях, приравненных к 
районам Крайнего Севера, —  10 
проц. по истечении первого года ра­
боты, с увеличением на 10 проц. за 
каждый последующий год работы.

Установить, что надбавки к зара­
ботной плате, получаемые рабочими 
и служащими по состоянию на 1 ян­
варя 1968 года в процентах к их 
месячному заработку, не пересчиты­
ваются. Дальнейшее начисление над­
бавок этим работникам производить 
в соответствии с настоящей статьей.

2. Рабочим и служащим, прора­
ботавшим в районах Крайнего Севе­
ра [fe менее 15 календарных лет, а 
в местностях, приравненных к . рай­
онам Крайнего Севера, —  не менее 
20 календарных лет, пенсии по ста­
рости назначать мужчинам —  по 
достижении 55 лет и женщинам —  
по достижении 50 лет.

3. Сократить продолжительность 
трудового договора, дающего право 
на получение льгот, предусмотрен­
ных статьей 5 Указа Президиума 
Верховного Совета СССР от 10 фев- 
ра.тя 1960 года «Об упорядочении 
льгот для лиц, работающих в рай­
онах Крайнего Севера и в местнос­
тях, приравненных к районам Край­
него Севера», с пяти до трех лет.

Предоставлять указанные льготы 
лицам, прибывшим в эти районы и 
местности по собственной инициати­
ве, при условии заключения ими тру_ 
доБых договоров на срок три года, а 
на островах Северного Ледовитого 
океана —  два года.

Увеличить вдвое единовременное 
пособие молодым специалистам, на­
правляемым на работу в районы 
Крайнего Севера и в местности, при­
равненные к районам Крайнего Севе­
ра, из других районов страны по 
окончании высших и средних спе­
циальных учебных заведений.

4. Выплачивать работникам при 
условии перезаключения ими 
первого трудового договора о ра­
боте в районах Крайнего Се­
вера и в MecTHOjsTHx, прирав­

ненных к районам Крайнего Севера, 
единовременное пособие в размере 
50 проц. среднемесячного заработка 
без учета районного коэффициента, 
вознаграждения за выслугу лет и 
надбавок за работу в районах Край­
него Севера и в местностях, при­
равненных к районам Крайнего Се­
вера.

5. Суммировать членам семьи ра­
бочих и служащих, работающих в 
районах Крайнего Севера и в мест­
ностях, приравненных к районам 
Крайнего Севера, привлекаемым на 
сезонные работы в тех же районах 
и местностях, и женщинам, временно 
оставившим работу для ухода за 
детьми дошкольного возраста или по 
состоянию здоровья, непрерывный 
стаж работы, дающий право на по­
лучение льгот, предусмотренных на­
стоящим Указом.

6. Засчитывать специалистам, ра­
ботникам, занимающим выборные 
должности, и другим руководящим 
работникам колхозов время работы 
их в колхозах, расположенных в рай­
онах Крайнего Севера и в местно­
стях, приравненных к районам 
Крайнего Севера, в трудовой стаж, 
дающий право на получение льгот, 
предусмотренных настоящим Ука­
зом, если после прекращения работы 
в колхозе до поступления на работу 
в качестве рабочего или служащего 
прошло не более трех месяцев (не 
считая времени переезда к месту 
работы).

7. Поручить Совету Министров 
СССР принять постановление о по­
рядке применения настоящего Указа 
и внести в решения правительства 
СССР соответствующие изменения.

8. Настоящий Указ ввести в дей­
ствие с 1 января 1968 года.

9. Настоящий Указ внести на ут­
верждение Верховного Совета СССР.

Москва, Кремль.
26 сентября 1967 г.

Председатель Президиума 
Секретарь Президиума

Верховного Совета СССР 
Верховного Совета СССР

Н. ПОДГОРНЫЙ. 
М. ГЕОРГАДЗЕ.

У каз П р е зи д и у м а  В е р х о в н о г о  С о в е т а  С С С Р

о  СНИЖЕНИИ НАЛОГОВ С ЗАРАБОТНОЙ! 
ПЛАТЫ РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ

Президиум Ве))ховного Совета 
СССР постановляет:

1. Снизить с 1 января 1968 года 
ставки подоходного налога и налога 
на холостяков, одиноких и малосе­
мейных граждан СССР с рабочих и 
служащих, получающих по месту

основной работы заработную плату 
от 61 до 80 рублей в месяц включи­
тельно, в среднем на 25 процентов.

2. Установить, что настоящий 
Указ распространяется также на во­
еннослужащих, учащихся и других 
граждан, облагаемых подоходным на.

логО'М на одинаковых основаниях с 
рабочими и служащими.

3.. Поручить Совету Министров 
СССР утвердить в соответствии с на­
стоящим Указом пониженные став­
ки налогов с заработной платы.

Москва, Кремль.
26 сентября 1967 г.

Председатель Президиума 
Секретарь Президиума

Верховного Совета СССР Н. ПОДГОРНЫЙ. 
Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ 528 сентября 1967 года^

П Р О В Е Р Я Е М  В Ы П О Л Н Е Н И Е  Ю БИ Л ЕЙ Н Ы Х  О БЯ ЗА ТЕЛ ЬС ТВ

ОПТИМИЗМ НА ПОДПОРКАХ
Четвертого августа этого года в 

«Красном знамени» была опубли­
кована корреспонденция «На по­
вестке —  комплектация». Редак­
ция била ’ тревогу по поводу 
неудовлетворительного строитель­
ства асфальтобетонного завода в 
Томске. В частности, отмечались 
недостатки в комплектации строя­
щегося предприятия оборудова­
нием. Не знаем, читали или нет 
упомянутую корреспонденцию ру­
ководители треста «Томскпром- 
строй». Но факт остается фактом; 
руководители треста избрали пози­
цию замалчивания. Какие меры 
приняты для форсирования строи­
тельства, монтажа оборудования, 
заместитель управляющего тре­
стом В. С. Го.чьдштейн не счел 
нужным ответить редакции.

Может быть, на этой важной 
стройке дела пошли значительно 
лучше, недостатки устранены? 
Нет, этого утверждать нельзя. 
Стройку сейчас «лихорадит», как 
никогда.

Об этом следует рассказать под­
робнее.

Работники строительного управ­
ления Л® 4, надо признать, немало 
сделали за последнее время. Пер­
вичная отделка произведена в ад­
министративно-бытовом здании. 
Построены котельная, склад горю­
че-смазочных материалов, стан­
ция перекачки конденсата, мазу- 
топасосная. Готовы пожарный во­
доем, фундаменты под битумопла-

вильни и смесительные установки. 
Сооружаются цех минерального 
помола, битумохранилище, склад 
песка.

Стройуправление пока справ­
ляется с освоением средств. Мы го­
ворим «по'ка», потому что сейчас 
дела на объекте пошли намного 
хуже. Если не поправить их, ни­
какой и речи не может вестись об 
успешном выполнении программы 
в будущем.

Строители обещали сдать в 
строп первую очередь предприятия 
на 30 тысяч тонн продукции к 
7 ноября. Но такой оптимизм ока­
зался на подпорках. Очень уж 
много «ш пилек», мешающих рабо­
те строителей и монтажников, ока­
залось с самого начала. 150 чело­
век, занятых на стройке, загру­
жены работой не в полную меру.

...Склад песка и гравия. Здесь 
строятся подземные тоннели про- 
тялсенностью около 350 метров. 
Выставлены арматура, опалубка. 
Однако когда здесь закончатся бе­
тонные работы, сказать трудно. 
Стройка уже второй месяц испы­
тывает бетонный «голод». Чтобы 
закончить работы на всех объек­
тах, строителям потребуется пол­
торы тысячи кубометров бетона. 
В прошлом месяце его было заве­
зено всего 380 кубометров, а за 
две декады сентября —  112 ку­
бометров.

Из-за отсутствия бетона сдержи­
вается окончание работ па золо­

удалении, битумохранилище.
Не за горами зима. Важно до ее 

наступления утеплить подготов­
ленные объекты, чтобы в холод­
ное время создать нормальные ус­
ловия для т-руда. По праву поэто­
му котельную можно считать объ- 
е.ктом №  1. Здание под нее готово,. 
Сейчас .здесь работают монтажники 
из «Сибкефтехиммонтажа».

—  Не работа, а времяпрепро- 
вождет1ие, —  досадуют они. —  
Металла, труб разных диаметров 
нет, из оборудования недо-стает 
двух экономайзеров, насоса, шне­
ковой дробилки, фильтров, водя­
ного подогревателя.

В котельной установлены два 
котла, но один из них разуком­
плектован —  без топки.

Как и полтора месяца назад, 
куйбышевский институт «Гипро- 
нефтестрой» сдерживает выдачу 
проекта на дымовую трубу. Л_без 
нее и котельная не котельная.

Строители, согласно проекту, 
начали подготовку фундамента под 
25-тоиные автомобильные весы. 
Но вскоре уже названный инсти­
тут сообщил: завод-поставщик
25-тонных весов не изготовляет, а 
только 30-тонные. Фундаменты 
давно бы пора переделать, но про­
ект на него институт так и не 
присылает...

Уже прошли все сроки оконча­
ния строительства цеха минераль­
ного помола. Здесь перекрыта 
только подстанция. Работы сдер­

живаются из-за отсутствия крана 
с длинной стрелой, с помощью 
которого можно было бы смонти­
ровать 18-метровые железобетон­
ные фермы.

Отсутствие крана тормозит мон­
таж сборного железобетона и на 
битумохранилище.

Большая работа предстоит по 
планировке территории завода. 
Нужно вынуть 16 тысяч кубомет­
ров грунта и столько же подсы­
пать. Эта работа еще не начина­
лась: на стройке нет бульдозеров, 
скреперов.

Давно ведутся разговоры о 
строительстве железнодорожных 
подъездных путей. Завезены рель­
сы, шпалы, есть проект, но нет 
только одного —  работы по соору­
жению путей.

На сооружении асфальтобетон­
ного завода из субподрядчиков 
должны быть заняты «Спецстрой»^ 
«Сибнефтехиммонтаж», «Сибэлек- 
тромонтаж», «Сибпромвентиля- 
ция», «Сибтеплоизоляция». Из 
этих организаций работают сей­
час только «Сибнефтехиммонтаж» 
и «Спецстрой». Представители 
остальных эпизодически появ.чя- 
ются на стройке и исчеза­
ют тут Л{е.

Медвежью услугу оказывают 
пусковому объекту работники 
объединения предприятий строи­
тельных материалов. Они постав­
ляют непроектные изделия. Каж­
дое из них приходится переделы­

вать, подгонять, на что уходит 
много времени. Еще хуже, когда 
оконные проемы «подгоняют» под 
деревянные блоки, снимая не­
сколько слоев кирпича...

Плохо обеспечивается стройка 
арматурой. На скла,де песка и 
щебня 80 тонн ее заменили непро­
ектной, а остальные 100 тонн еще 
нс завезены.

Не вселяет оптимизма положе­
ние с поставкой об 0-руд о ван ня. В 
этом отношении отдел главного ме­
ханика, снабженцы треста «Томск- 
промстрой» —  большие должники 
перед стройкой. Для цеха мине­
рального помола не завезены три 
шаровые мельницы. Смонтирована 
«Сибнефтехиммонтажом» 7 0-мет­
ровая эстакада. Однако к ней нет 
транспортеров. Оборудование для 
вентиляции, трубы, насосы не за­
везены для мазутонасосной. Для 
станции перекачки не поставлены 
конденсаты, насосы. Не заготовле­
но много и .другого оборудования.

Пусковая стройка находится 
сейчас в глубоком прорыве. Тре­
буется неотложное вмешательство 
руководителей Томского управле­
ния строительства, треста «Томск- 
промстрой», который, кстати, яв­
ляется не только подрядчиком, но 
и заказчиком. Пока не будут уст­
ранены указанные выше недостат­
ки, не может быть и речи о пуске 
завода в назначенные сроки. На­
деяться на что-то, заражаться 
ложным оптимизмом —  не выход 
из положения.

Г. ГОНЧАРОВ, 
прораб СУ-4 треста «Томск- 
промстрой».

В. ПОНОМАРЕВ, 
бригадир «Сибнефтехиммон- 
тажа».

Г. КОЛБИН, 
наш норр.

Ш111111111!111111п11111111п1111и111111111111н1111111п111п1111п111111111111(1п11111111111п111111п111111п111111![|п111пп1111шп1пп1п11и1111птпп1пп1111ппп1п1пппп1т{тпптт11пш111пиши11111ш11пп11п11[|||1п1111т1пш11ш1и1т1п111итп1111111111111111п1п111нл1п11ш111п111111111п11

■ '  У « З А К И П А Е Т »  
П О Л О Н Е Н  

С Е Т Ь Ю  т

В О Д А ,
П А Я

Фоторепортаж

В ДВАДЦАТИ ки­
лометрах от Кар- 
гаска вверх по 

Оби привольно раски­
нулись Мизуркинские 
стрежевые пески. Лю­
бят здесь работать, ры­
баки. Нельма, осётр, 
стерлядь, щука почти 
всегда бьются в сетях. 
Две бригады гослова 
Каргасокского рыбоза- 

:■ п „ врда,, _ возглавляют 
опытные промыслови­
ки К. Жданов и А. Фа­
теев. В августе и сен­
тябре на Мизуркин- 
ских песках выловлено

более 350 центнеров 
ценной рыбы.

— Бывает, за одно 
притонение каждая 

бригада добывает по 
полтора-два ценГнера, 
— говорит техник Ю. 
Гаврилов! — Сейчас 
вода в реке прибыла.

Фотоаяпарат зафик­
сировал минуты из 
жизни бригады А. Фа­
теева. На одно.м сним­
ке — напряженные фи­
гуры рыбаков И. На­
ташкина. В. Вагайце- 
ва и Е. Бардакова. Что

В такой обстановке бы­ принесет невод на этот
вают просчеты даже у .....раз? ' На вот' «закипа­

,,р/1ьгтных рыбаков. Но ет» вода...

на эти бригады поло­ — Хорошо, центне­
житься можно. Не ра два, — глухо басят

подведут. Выполнят рыбаки, довольные оче­

обязательство добыть редной удачей.

650 центнеров рыбы. Небольшой юркий

катерок уходит вверх 
по реке для очередно­
го притонения сетей.

Время от времени 
Сюевший глубоко в во­
де, нагруженный доот- 
каза катерок подходит 
к баржам, где рыба об­
рабатывается. Отсю­
да она отправля­
ется на приемный 
пункт. На другом 
снимке — приемщик 
В. Индаев показывает 
рабочим на сортировке 
десятикилограммов у ю 
щуку.

— Надежны сети 
рыбаков. Даже такая 
з5'бастая не ушла, — 
говорит он. ;

Да, надежны н  ̂
только сети, -но и мозо^-' 
листые руки рыбаков, 
перевыпо л н я ю щ и х 

свои обязательства. 
Текст и фото 
Ю. Вавилова.

■С О О б  IU, в н  и  е Т А С С

«Космос-180» в полете
26 сентября 1967 года в Советском Союзе произведен оче­

редной запуск искусственного спутника Земли « Космос-loU».
На борту спутника установлена научная аппаратура, предназ­

наченная для продолжения исследований космического 
странства в соответствии с программой, объявленной TACU 
16 марта 1962 года.

/Спутник выведен на орбиту с параметрами; начальный период 
обращения 90,1 минуты; макси.мальное расстояние от поверх­
ности Земли (в апогее) 370 километров; мини.ма.чьное расстоя­
ние от поверхности Земли (в перигее) 212 кИ/Чометров; накло­
нение орбиты 72,9 градуса.

Кроме научной аппаратуры, на спутнике имеются: радио­
передатчик, работающий на частоте 19,995 мегагерца, радио­
система для точного измерения элементов орбиты; радиотеле- 
метрическая система для передачи на Землю данных о работе 
приборов и научной аппаратуры.

Установленная на спутнике аппаратура работает нормально. 
Координационно-вычислительный центр ведет обработку посту­
пающей информации.

В Курске создается 
крупный комплекс хими­
ческого текстиля и трико­
тажа. Возводится фабри­
ка технических тканей, го­
товится к пуску камволь­
но-трикотажный комбинат 
— один из самых мощ­
ных в Европе.

Эти предприятия будет 
снабжать пряжей Курский 
комбинат синтетических 
волокон. Флагман боль­
шой химии освоил массо­
вый выпуск лавсана, на­
лаживает изготовление 
шелка и штапеля из по­
липропилена, работают 
две очереди капронового 
производства. Из синтети­
ческих волокон можно 
делать негниющие легкие 
тросы и сети, пушистые 
ковры, , чулки, ткани для 
мужских рубашек, корд 
для автопокрышек, бель- 
тяяг" —̂ основу Для транс­
портных лен'^

НА СНИМКЕ: ткацкий 
цех производства капро­
новой кордной ткани.

Фото о. Сизова. 
(Фотохроника ТАСС).

А Д Р Е С  Н О В О С Т Е Й  — Б А К Ч А Р С К И Й  Р А Й О Н
ЗА МИЛЛИОН ПУДОВ

Земледельцы района решили 
порадовать Родину в юбилей­
ном году замечательным тру­
довым подарком. Они обязались 
продать государству миллион 
пудов бакчарского хлеба — в 
два с половиной раза бо.чьше, 
чем предусмотрено планом-зака­
зом. Большой вклад в бакчар- 
ский миллион внесли члены 
сельхозартелей имени Калини­
на и илхени Кирова, выполнив­
шие план-заказ продажи хлеба 
государству на 385 процентов.

В ближайшие дни обязатель-

ство будет завершено. Тако; 
количества зерна район не npi 
давал еще с момента его орга­
низации.
«ПОЛВЕКА ПОД ЗНАМЕНЕМ 

ОКТЯБРЯ»

Так называется книжно-ил­
люстративная выставка в чи­
тальном зале районной библио­
теки. Разделы выставки: «Ле­
нин, партия, революция», «Этих 
лет величие и славу никакие 
годы не сотрут», «Горжусь то­
бой, моя Отчизна!»— отражают 
50-летний путь Советского госу. 
дарства.

РАБОТНИКИ КУЛЬТУРЫ — 
ЮБИЛЕЮ

Как лучше оформить клуб, 
библиотеку в дин празднования 
50-летия Советской власти? 
Этот вопрос обсуждался на со­
стоявшемся в райкоме партии 
семинаре заведующих сельски­
ми клубами и библиотеками. С 
докладами выступили работни­
ки райкома партии и райиспол­
кома. Участники семинара обме­
нялись опытом, получили кон­
сультацию по праздничному 
оформлению сел и деревень.

ЛЕСА НОВОСТРОЕК 
Они видны во всех уголках

Бакчарского района. В райцент­
ре завершается закладка фун­
дамента кирпичного завода 
мощностью в 8 миллионов 
штук кирпича в год. В колхо­
зах возводятся 22 крупных 
производственных объекта, 
большинство которых войдет в 
эксплуатацию к 7 ноября. На 
днях сдан механизированный 
коровник в сельхозартели «Рос­
сия». В четырех колхозах ско­
ро распахнут двери новые клу­
бы.
ЮБИЛЕЙНЫЕ СУВЕНИРЫ 

130 юбилейных сувениров —̂ 
расписных нарьшеких туесков 
из бересты поступило на склад

Бакчарского райпромкомбината. 
Их изготовил сибирский уме- 
.чец, пенсионер из села Порох- 
ннкова И. А. Гребенкин. Скоро 
сувениры отправятся в Томск.

НОВЫЕ КЛАССЫ  
МУЗЫКАЛЬНОЙ ШКОЛЫ 
30 учащихся приняла в этом 

году Бакчарская детская музы- 
ка.чьная школа. В ней открыт 
новый класс — домры. С 1 ок­
тября начинает работать вечер­
нее отделение для взрослых, ко­
торое будет готовить специали­
стов по классам баяна, аккор­
деона, фортепиано.

ПОБЕДА БАКЧАРЦЕВ
В Вакчаре прошел полуфи­

нальный матч на кубок област­
ного совета ДСО «Урожай» по 
футболу среди команд северной 
зоны. Встречались лидеры 
этой зоны, спортсмены Колпа- 
шевского .и Бакчарского райо­
нов. Счет открыли ко.чпашевцы. 
Однако еще до перерыва хозяе­
ва поля сумели трижды забить 
мяч в ворота противника.

Во второй половине бакчар- 
цы продолжали наступать и за­
били еще два гола, на которые 
гости сумели ответить лишь од­
ним. Победив со счетом 5:2, 
бакчарцы вышли в финал и 
сегодня встретятся с футболи­
стами Томского района.

Н О Т ;  П Р О Б Л Е М Ы ,  Р А З М Ы Ш Л Е Н И Я ,  П Р А К Т И К А

Не вывеска, а суть дела
Недавно Центральный Ко.ми- 

тет КПСС принял, постановле­
ние о научной организации тру­
да. На примере Свердловской 
области и города Рыбинска в 
постановлении утверждается 
большая роль НОТ в повыше­
нии эффективности производст­
ва. Взглянем, что делается на 
томских предприятиях в этом 
направлении.

Про.мышленность города ус­
пешно справляется с юбилейны­
ми обязательствами. И если 
растет производительность 

труда, если с каждым днем по­
вышается культура производ­
ства, то во всем этом уже за­
метную роль играет совсем мо­
лодая заводская служба — 
служба НОТ. Сейчас в городе 
одно за другим возникают и 
набирают силы подразделения 
нотовцев. На предприятиях Том­
ска сегодня работают 17 бюро, 
две лаборатории и два отдела 
научной организации труда. 
Боевитостью и целеустремлен­
ностью отличаются бюро НОТ 
на заводах «Сибэлектромотор» 
и электролампово.м, отдел на 
подшипниковом заводе. Часть 
их планов уже нашла практи­
ческое при.люнение. Наприл1ер, 
внедрение мероприятий НОТ 
во втородт шлнфовально.м цехе 
подшипникового завода повыси­
ло производительность на 11 
процентов. Комплексные планы 
НОТ на «Сибэлектромоторе» 
позволили многим работницам

шестого обмоточного цеха овла­
деть передовыми методами тру­
да. Немало подобных примеров 
5'же можно найти на других 
томских предприятиях.

Горком КПСС поддерживает 
и одобряет все ценные начина­
ния служб НОТ. По инициати­
ве горкома партии состоялись 
две конференции, на которых 
были рассмотрены многие воп­
росы развития и практического 
воплощения . замыслов, идей и 
принципов научной организации 
труда. Конференции проходили 
под девизами «Научная органи­
зация труда на рабоче.м месте» 
и «За красоту труда». На них 
присутствовали директора и 
главные специалисты заводов, 
секретари партийных организа­
ций, работники служб НОТ и 
ученые. О последних нужно 
сказать, что они не спеша нала- 
зкивают первые контакты с за­
водами и пока очень немногое 
сделали для пропаганды и внед­
рения НОТ. Лишь две кафедры 
организации производства — в 
университете и ТИРиЭТе зани­
маются-проблемами научной ор­
ганизации труда. Вузам То.мска 
не грех позаимствовать хоро­
ший опыт свердловских инсти­
тутов.

Это — одна из причин того, 
что в целом состояние работ по 
внедрению научной организа­
ции труда не может нас радо­
вать. Бюро горкома партии 
специально рассматривало дея­

тельность Ленинского райко­
ма партии по данному вопросу. 
Кадры — основное, о чем дол­
жны постоянно заботиться пар­
тийные организации.

В Ленинском районе подраз­
деления НОТ малочисленны и 
не укомплектованы людьми с 
хорошей инженерной квалифи­
кацией. На подшипниковом за­
воде в отделе научной органи­
зации труда по штату семь 
человек, практически— всего че­
тыре. Из них только двое с 
высши.м образованием. На за­
воде резиновой обуви и на ле­
соперевалочном и деревообра­
батывающем комбинате служба 
НОТ представлена всего одии.м 

N. человеком. Можно назвать 
предприятия (спичечная и ка­
рандашная фабрики и некото­
рые другие), где в службе НОТ 
вообще никого нет. Несколько 
лучшее, но также неблагополуч­
ное положение и на предприя­
тиях Кировского района. Ясно, 

"ЧТО дело не может оставаться в 
таком по/Дожении. Тут должны 
сказать свое слово и общест­
венность предприятий, и адми­
нистрация.

Сейчас директора и главные 
инженеры в своём подавляю- 
ще.м большинстве уделяют 
службе НОТ очень мало вни­
мания, несерьезно относятся к 
ее уко.чплектованию кадрами, 
помогают нотовцам от случая 
к случаю. И тем самым обрека­
ют работу по внедрению пла­

нов на стихийность и самодея­
тельность.

Давайте возьмем один из 
лучших наших заводов — мано­
метровый. Его лицо преобрази­
лось за последние несколько 
лет. Производство приборов на­
ходится на неплохом уровне ав­
томатизации и механизации, по­
высилась культура труда. И 
дальнейший подъем зависит от 
широкого применения методов 
НОТ. Однако ни директор тов. 
Пушных, ИИ главный инженер 
тов. Хохлов пока не удостоили 
службу НОТ пристальным вни­
манием. Два штатных инжене­
ра сейчас пытаются наладить 
эту работу.

Мало внимания уделяют 
новой службе и руководи­
тели завода «Томкабель». Весь 
план НОТ здесь не пред­
ставляет систематизирован­
ной и комплексной разра­
ботки. Он составлен из 'ме­
роприятий, вытекающих из 
ачизодических порзшений руко­
водителей завода. Работники 
бюро НОТ не могут сосредото­
читься на своей основной рабо­
те. Одного пз них перевели в 
цех, друго.му на длительное 
время поручали должность се­
кретаря заводского комитета 
ВЛКСМ.

На большинстве заво/joB ра­
ботники НОТ находятся в со­
ставе отделов труда и зарпла­
ты. Те.м самым новая служба 
не приобретает самостоятельно­

го значения и занимается или 
экономическими расчетами, свя­
занными с рефор.мой, или рас­
четами перехода на пятидневку, 
или любой другой работой, под­
час далекой от научной органи­
зации труда. Са.мостоятельно- 
сти мешает и отсутствие на це­
лом ряде предприятий помеще­
ний для службы НОТ. Таким 
образом, нормальные условия 
для работы — еще один важ­
ный вопрос, который нужно ре­
шить.

Выводу новой службы на са­
мостоятельную орбиту препят­
ствует отношение некоторых 
руководителей к ее организа­
ции. Они смотрят на НОТ, как 
на второстепенное дело, а сле­
довательно, обременяющее. И 
поэтому они пытаются подме­
нить организацию службы вы­
веской. Эти попытки лавров ни- 

_кому не принесут. Научная ор­
ганизация труда становится 
сутью современных производ­
ственных процессов. Тот, кто 
заботится о вывеске, а не о 
сути дела, лишь тормозит на­
зревшее вторжение НОТ в Г/лу- 
бинные процессы производства.

Бюро горкома КПСС потре­
бовало от таких руководителей 
в корне изменить свое отноше­
ние к важному делу. Вопросы 
HQT — неотъемле.мая часть уп­
равления производством. Надо 
создать все условия для успеш­
ной работы службы НОТ, пе- 
)зес.мотреть штатное расписание.

Намечено широко привлечь об­
щественность к работе творче­
ских групп, цеховых и завод­
ских советов по составлению 
планов НОТ и их внедрению в 
производство. Выло также при­
знано необходимым, чтобы по­
явление новой техники и техно­
логии происходило в полном 
соответствии с планами научной 
организации труда.

Особенно велика при этом 
роль партийных организаций. 
На тех заводах и фабриках, где 
они стоят в стороне, НОТ вла­
чит жалкое существование. Сю­
да относятся и предприятия 
связи, транспорта, управления 
«Томскэнерго», строительные 
организации. Специальные за­
седания и собрания по этому 
вопросу, повседневное руковод­
ство коммунистов могут воспи­
тать правильное понимание зна­
чения НОТ.

Опыт Свердловской област­
ной и Рыбинской городской 
партийных организаций — 
ориентир, с помощью которого 
можно изменить существующее 
положение. Томские производ­
ственные коллективы должны 
внимательно изучить передовой 
опыт и наметить действенные 
меры по широкому внедрению 
научной организации труда. Си­
стематический контроль, обоб­
щение и обмен опытом, творче­
ские командировки и, наконец, 
выполнение планов НОТ как 
один из пунктов обязательств 
—- эти формы помогут. Возник­
нут и десятки других. Они обес­
печат и суть дела — переход к 
научной организации труда и 
высокие технико-экономические 
показатели на ее~вснове.

М. КОРОБКОВ, 
заведующий промышлен­
но-транспортным отделогу)̂  
Томского горкома КПСС.'-

ЛИТЕРАТУРА НАРОДОВ 
РОССИИ СЕГОДНЯ

Пленум пра^ения Союза 

писателей Р С ФС Р
На 63 языках создается много­

национальная литература Россий­
ской Федерации, и каждый из ее 
народов Обогащает художествен­
ное творчество республики своей 
культурой, своим опытом и тради­
циями, своими национальными 
красками. Об этом говорил, от­
крывая 26 сентября пленум прав­
ления Союза писателей РСФСР, 
председатель правления Леонид 
Соболев.

За 50 лет существования перво­
го в истории государства трудя­
щихся, основанного Лениным и ве­
домого Коммунистической парти­
ей, сказал он, родилась, выросла 
и окрепла литература, качествен­
но новая, отличительными черта­
ми которой стали глубокая идей­
ность, оптимизм, многонациональ- 
ность. За полстолетие она созда­
ла целый мир образов и характе­
ров, целую историю событий и си­
туаций, отразивших жизнь нашего 
государства. Факт существования 
такой литературы — одна из побед 
Великого Октября!

Плеиу.м, открывшийся в Цент­
ральном Доме литераторов в пред­
дверии 50-летия Великой Октябрь­
ской социалистической револю­
ции, посвящен теме; «Героические 
традиции, патриотизм и интерна­
ционализм советской литературы». 
С докладом выступил секретарь 
правления Союза писателей 
РСФСР В. Панков.

— Наш пленум, — сказал он, 
—• проходит в канун великого 
праздника, и поэтому вполне 
естественно, что в центр внима­
ния мы ставим главные черты и 
качества советской литературы: 
ее партийность и народность, воп­
лощение в ней героически.х, рево­
люционных традиций народа, со­
циалистического патриотизма и 
интернационализма. Эти качества 
со всей очевидностью говорят о 
прогрессивной роли советской ли­
тературы в современном мировом 
искусстве, о жизненности социали­
стического реализма, о действен­
ности ее гуманизма.

Анализируя огромный 50-лет­
ний опыт литературного творчест­
ва, докладчик затронул многие 
аспекты развития многонациональ­
ной советской литературы, оста­
новился на теоретических вопро­
сах, связанных с пониманием роли 
и предназначением литературы.

■участники пленума — предста­
вители литератур народов Рос­
сийской Федерации — своими вы­
ступлениями в прениях дополнили 
и проиллюстрировали многие по­
ложения доклада.

(ТАСС). ,
Москва, 26 сентября.

С П У Т Н И К
АВТОЗАВОДОВ
Он строится неподалеку от горь­

ковского автогиганта. Новый завод 
станет основным поставщиком 
крупных и средних штампов, а 
также . разнообразных прессформ 
для производства автомобильных 
детален.

Впервые в Советском Союзе но­
вое предприятие осваивает выпуск 
крупных 30-тонных прессформ, 
способных работать при темпера­
туре 700 градусов и давлении в 
300 атмосфер.

(ТАСС).

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



128 сентября 1^67 года̂ К Р А С Н О Е  З Н А М Я
тг ПРЕЗИДИУМА в е р х о в н о г о  с о в е т а  с с с р

о дальнейшем улучшении 
пенсионного обеспечения

(Окончание. Начало на 1-й стр.)
мужчины —  по достижении 55 

лет и при стаже работы не менее 
25 лет;

женщины —  по достижении 50 
лет н при стаже работы не менее 
20 лет.

Рабочие и служащие, предусмот­
ренные в пунктах «а »  и « б »  на­
стоящей статьи, имеют право на пен­
сию по старости на льготных усло­
виях, ес.чи не менее половины ста­
жа, необходимого для назначения им 
этой пенсии, приходится на соотнет- 
етвующие работы, дающие право на 
пеясию на льготных условиях (неза­
висимо от места последней работы)».

2 ) Изложить часть четвертую
статьи 39 Закона о государствен­
ных пенсиях в отношении минималь­
ных размеров пенсий по III группе 
инвалидности в следующей редак­
ции: «...по III группе —  30 рублей».

3 ) Дополнить статью 44 Закона о 
государственных пенсиях частью 
второй следующего содержания;

«Пенсии инвалидам I и II групп, 
исчисленные по статье 39, в том 
числе с применением статьи 41 и 
части первой настоящей статьи, 
включая минимальные, повышают­
ся на 15 рублей в месяц (в преде­
лах максимальных размеров пен- 
си й )».

4 ) Дополнить статью 49 Закона о 
государственных пенсиях частью 
второй следующего содержания;

«Пенсии инва.чидам I и II групп, 
назначаемые по статье 45, в том
числе с применением статьи 47 и 
части первой настоящей статьи, по­
вышаются на 15 рублей в месяц».

5 ) Изложить статьи 6, 7, 9, 11 
Закона о пенсиях и пособиях членам 
Еолхозов в следующей редакции:

«Статья 6. Право на пенсию по 
старости имеют члены колхозов: 
АП'жчины —  по достижении 60 лет 
и при стаже работы не менее 25 лет;

женщины —  по достижении 55 
лет и при стаже работы' не менее 
20 лет;

инва.тиды из числа военнослужа­
щих, ставших инвалида.™ вследст­
вие ранения, контузии или увечья, 
полученных при защите СССР или 
при исполнении иных обязанностей 
военной службы, либо вследствие 
заболевания, связанного с пребыва­
нием на фронте: иул;чины —  по до­
стижении 55 лет и при стаже ра­
боты не .менее 25 лет; женщины —  
по достижении 50 лет и при стансе 
работы не менее 20 лет».

«Статья 7. Женщины —- члены 
дсо.т^оздв, родившие пять или более 
детей ж воспитавшие' их до восьми- 

’ летнего возраста, имеют право на 
пенсию по старости по достижении 
50 лет и при стаже работы не менее 
15 лет ».

«Статья 9. Право на пенсию по 
инвалидности члены колхозов име­
ют в случае наступления инвалидно­
сти I или II группы (независимо от 
причины инвалидности), а также 
инвалидности III группы вследствие 
трудового увечья или профессиональ-

Председатель Президиума 

Секретарь Президиума

Москва, Кремль.
26 сентября 1967 г.

ного заболевания».
«Статья 11. Пенсии по инвалид­

ности членам колхозов назначаются 
в следующих размерах: инвалидам
I группы —  50 процентов, инвали­
дам И группы —  40 процентов 
инвалидам III  гр5тшы, вследствие 
трудового увечья или профессио­
нального заболевания —  40 про­
центов с заработка до 50 рублей и 
сверх того 25 процентов с осталь 
ного заработка.

В случаях инвалидности I и II 
групп вследствие трудового увечья 
или профессионального заболевания 
пенсии, исчисленные по установлен 
ным выше нормам, повышаются на 
20 процентов.

Минимальные размеры пенсий 
устанавливаются: по инвалидности
вследствие общего заболевания по 
I группе —  25 рублей, по II груп­
пе —  16 рублей; по инвалидности 
вследствие трудового увечья или 
профессионального заболевания по 
I группе •—  30 рублей, по II группе 
■—  20 рублей, по III группе —  12 
рублей в месяц.

Максимальные размеры пенсий по 
инвалидности устанавливаются на 
уровне максимальных размеров пен­
сий по инвалидности, предусмотрен 
ных Законом о государственных пен­
сиях для рабочих и служащих, по­
стоянно проживающих в сельских 
местностях и связанных с сельским 
хозяйством».

6) Изложить пункты 2 и 3 статьи 
12 Закона о пенсиях и пособиях 
членам колхозов в следующей ре 
дакции:

«2 )  Отец, мать, жена, муж, если 
они достигли возраста; мужчины 
60 лет, женщины —  55 лет, либо 
являются инвалидами I или II груп­
пы;

3 ) дед и бабушка, если они до­
стигли возраста соответственно 60 и 
55 лет, либо являются инвалидами 
I или II группы, при отсутствии лиц 
которые по Закону обязаны их со­
держать».

7 ) Изложить часть первую статьи 
16 Закона о пенсиях и пособиях чле­
нам ко.чхозов в следующей редак­
ции:

«Пенсии исчисляются из средне­
месячного фактического заработка за 
работу в колхозе за любые 5 лет под­
ряд (по выбору обратившегося за 
пенсией) из последних 10 лет перед 
обращением за пенсией».

3. Настоящий Указ ввести в дей 
ствие с 1 января 1968 года, а в 
части повышения минимального раз­
мера- пенсий .инвалидам из числа 
военнослужащих, ставших инвалида­
ми. вс.ледств-ие ранения, контузии Шли 
увечья, полученных при защите 
СССР или при исполнении иных обя­
занностей военной службы, либо 
вследствие заболевания, связанного 
с пребыванием на фронте, —  с 1 мая 
1968 года.

4. Совету Министров СССР внести 
в решения правительства СССР соот­
ветствующие изменения, вытекаю­
щие из настоящего Указа.

Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

и з -з «
ш

к  З К А М Е Н А Т Е Л Ь Н О Й  Д А Т Е Г

ДЕЛИ, 26 сентября. (ТАСС). 
Индийская общественность гото­

вится торжественно от.метить 50-ю 
годовщину Великой Октябрьской 
социалистической рево.чюцйи. В 
столице Индии Дели состоялось за­
седание Делийского комитета по 
подготовке к празднованию этой 
знаменательной даты. В состав 
комитета входят видные политиче­
ские, государственные и общест­
венные деяте.чи Индии.

«Победоносная Октябрьская со­
циалистическая рево.чюция, —

указывается в приветственном за­
явлении ко.митета, — стала источ­
ником большой надежды для на­
родов всего мира в их борьбе за 
национальную независимость. Эта 
революция вдохновляла индий­
ский народ в его борьбе против 
британского империализма, за сво­
боду».

Комитет призвал индийскую об­
щественность бороться за даль­
нейшее укрепление дружбы и сот­
рудничества между народами Ин­
дии и СССР.

К КИТАЙСКО-ИНДОНЕЗИЙСКИМ  
О Т Н О Ш Е Н И Я М

ПЕКИН, 26 сентября. 
(ТАСС). Министерство иност­
ранных дел КНР в ноте, пере­
данной индонезийскому посоль­
ству в Китае, объявило времен­
ного поверенного' в делах Ин­
донезии в КНР и второго сек­
ретаря посольства нежелатель­
ными лицами и потребовало.

чтобы они покинули террито­
рию Китая не позднее 29 сен­
тября, сообщает агентство 
Синьхуа.

В ноте отмечается, что отно­
шения между двумя странами 
поставлены «на грань разры­
ва».

НОВЫЕ АГРЕССИВНЫЕ ПЛАНЫ
ВАШИНГТОН, 26 сентября. 

(ТАСС). О наличии плана по­
сылки небольших контингентов 
южновьетнамских войск в Лаос 
под предлогом пресечения «про­
никновения» из Северного Вьет­
нама в Южный сообщают из 
Сайгона обозреватели газеты 
«Вашингтон пост» Эванс и Но­
вак.

Из этого сообщения явствует, 
что . посылка в Лаос групп сол­
дат — это лишь первая Стадия

плана, за которой может быстро ■ 
последовать отправка из Южно­
го Вьетнама крупных воинских 
частей. В связи с этим «потре­
бовалось бы строительство вбли­
зи границы с Лаосом авиабаз, 
способных принять транспорт­
ные самолеты «С-130», пишут 
обозреватели.

Эванс и Новак отмечают, что 
эти планы уже обсуждались с 
послом СШ А в Лаосе У. СалЛи- 
веком.

БЛАГОРОДНАЯ
П О М О Щ Ь
СТОКГОЛЬМ, 26 сентября. 

(ТАСС), Шведская социал-демо­
кратическая газета «Автонбла- 
дет» опубликовала передовую 
статью, в которой разоблачает 
лнцедмерие руководителей США, 
пытающихся оправдать агрессию 
во Вьетнаме, и отмечает благо­
родный характер помощи, ока­
зываемой Советским Союзом 
вьетнамскому народу. Газета, в 
частности, пишет; «Вот уже не­
сколько лет американская авиа­
ция пытается стереть с лица 
Земли Северный Вьетнам, стра­
ну, с которой СШ А официально 
даже не находятся в состоянии 
войны.

Вот уже несколько лет руко­
водители СШ А заверяют, что 
они же.чают мира и одновремен­
но шаг за шагом расширяют 
войну против вьетнамского на­
рода.

И теперь, когда Советский 
Союз обещал широкую военную 
помощь Северному Вьетнаму, 
официальные ■ ораторы в Ва­
шингтоне заявляют, что эта ме­
ра не носит мирного характера.

Это высказывание еще раз де­
монстрирует лицемерие амери­
канских лидеров, которые, ве­
роятно, действуют по правилу, 
что если ложь будет повторять­
ся достаточно до.чго, то она ста­
нет правдой.

А  правда такова: СШ А —
агрессор во Вьетнаме, и русская 
помощь подвергшемуся со сторо­
ны агрессора нападению Север­
ному Вьетнаму — логическое 
следствие эТой американской по­
литики».

П л е н у м  Ц К
Коммунистической партии 
Ч е х о с л о в а к и и

ПРАГА, 26 сентября. (ТАСС). 
Сегодня в Праге начался плен5''М 
Центрального Комитета Коммуни­
стической партии Чехословакии.

С докладом о развитии народно­
го хозяйства и жизненном уровне в 
нынешнем гбду выступил секре­
тарь ЦК КПЧ Л. Штроугал.

Кандидат в ч.Тены президиума 
ЦК КПЧ, секретарь ЦК КПЧ 
Ш. Садовский выступил с докла­
дом о подготовке выборов в нацио-

Яальные комитеты, в Словацкий 
национальный совет и в Националь­
ное собрание ЧССР.

По обоим докладам разверну­
лась дискуссия.

Секретарь ЦК КПЧ В. Коуцкий 
сдела,т на плен5'ме сообщение об 
актуальных международных про­
блемах и внешнеполитической дея­
тельности КПЧ.

Пленум ЦК КПЧ продолжит 
завтра свою работу.

ад-)®

. - и  ^ *

■5V>4, < t «1»“  I ,

« « l i

Центральная улица Тегерана — столицы Ирана.
(Фото Аджбрпресс— ТАСС).

В О Й С К А  Ф О Р С И Р У Ю Т  Д Н Е П Р В о е н н 
Советских

■Утром 26 сентября наступаю­
щие дивизии «восточных» стре­
мительным маневром, вышли к 
Днепру и с хода форсировали 
его еа широком фронте. Если 
мыслить масштабами минувшей 
войны, при самых благоприят­
ных условиях на это потребова­
лось бы несколько суток.

Преодоление могучей реки пе­
редовые части и соединения 
провели, развернутым строем -' в- 
боевом порядке и сразу вступи­
ли «в  •бой»‘-'с 'Войсками «запад­
ных». Самая новая и совершен­
ная техника, которую использо­
вали войска первого эшелона 
наступающих, дает возможность 
преодолеть крупные водные 
преграды, не замедляя общего 
темпа наступательных действий. 
Форсирование реки мотострелко­
вым^ частями было осуп(ествле- 
но на плавающих вездеходах, 
одетых в броню. Эти боевые ма­
шины не имеют себе равных по' 
проходимости и универсально­
сти. Они одинаково хорошо идут 
по бездорожью, болотам и сне­
гу, способны служить отличным 
средством переправы войск.

Форсирование Днепра осуще-

ствля.лось под надежным при­
крытием артиллерийского н ми­
нометного огня. Широко исполь­
зовалась бомбардировочная 
авиация, а для быстрого пораже­
ния огневых точек «западных» 
было применено тактическое 
ракетное оружие.

Части и соединения второго 
эшелона наступающих войск для 
преодоления полноводной реки 
применяли ■'Тяжелые понтоны, 
самоходные гусеничные паромы 
и плавающие бронетранспортеры 
различных типов. Эти средства 
позволили «восточным» преодо­
леть могучий Днепр и быстро 
развернуть активные наступа­
тельные действия на его проти­
воположном берегу.

Войска «западных» бросили 
крупные силы к плацдарму, зах­
ваченному наступающими ча­
стями, чтобы завладеть инициа­
тивой в этом районе и отбросить 
обратно за Днепр войска, дей­
ствующие на Черниговском на­
правлении.

Тогда командование «восточ. 
ных» быстро ввело в действие 
свои резервы. В глубину оборо­

ны «западных» вертолетным де­
сантом был доставлен мото­
стрелковый полк. На соединение 
с ним бросились передовые ча­
сти наступающих войск...

Таким образом, форсирование 
— наиболее сложная задача 
войск на учениях Белорусского, 
Киевского, Прикарпатского и ря­
да других военных округов — 
успешно проведено в сжатые 
сроки. Чтобы следить за ходом 
операций учений «Днепр», нам̂ _д 
пришлось от зари до глубокой' 
ночи почти непрерывно переме­
щаться на обширной террито­
рии.

■̂ ''чения войск разворачивают­
ся все шире. Дивизии двигаются 
уже на нескольких направлени. 
ях.

Темпы развития боевых опе­
раций прямо-таки ошеломляют. 
Войска демонстрируют овладе­
ние всеми видами боевой техни­
ки, умело применяют различные 
арсеналы сил и средств для вы­
полнения задач, поставленных 
перед ними командованием.

Наблюдая за ходом учений 
«Днепр», воочию убеждаешься.

что армия Страны Советов, 
вооруженная и оснащенная по 
последнему слову науки и тех­
ники, способна дать сокруши­
тельный отпор любому агрессо­
ру, Она бдительно стоит на 
страже великих завоеваний Ок­
тября. Воины держат экзамен 
перед партией и народом в ка­
нун славного 50-летия Советско­
го государств, ,,

в районе войсковых ■ учений?-- 
>и «Днепр» трудящиеся с бОйМЭК? 

любовью встречают воинов, за­
нятых тяжелым и напряжённым 
ратным трудом.

...Мы попали & маленькое се­
ло, в районе которого разыгра­
лись особенно жаркие «бои»... 
Атака, контратака, плотный ар­
тиллерийско-минометный огонь 
не смущали жителей. Перед 
сельсоветом на столах, покры­
тых белоснежными рушниками, 
горой лежали фрукты,. овощи. 
Рядом кувшийы с ледяной род­
никовой водой. Несколько сбоку 
на ящике — даже сапожные 
щетки и вакса.

Почти все население села соб­
ралось на площади, чтобы, как

ы е  у ч е н и я  
Вооруженных Сил
родных сынов, обнять усталых 
солдат.

Ночью перед форсированием 
Днепра в штабе войск обороняю, 
щихся дивизий генерал сооб­
щил, что рядовому Остапу Ми­
хайленко перед строем накануне 
дня рождения торжественно 
вручили домашний пнрог.

Мать солдата живет в районе

Шй. И надо^^^,,^ш а..слу- 
я. что на марше генерал 
проезжал через это село. Жен­

щина, остановив машину, попро­
сила;

— Товарищ генерал, моему 
сыну через несколько дней ис­
полняется 21 год. Я и не на­
деюсь, что смогу угостить его 
домашним пирогом. Вручите мой 
подарок лучшему солдату-свя- 
зисту, ведь и мой тоже связист.

Пирог был вручен именинни­
ку, поскольку генерал командо­
вал именно той воинской частью, 
где служил рядовой Михайлен­
ко, отличный связист.

Д. ДМИТРИЕВ. 
(Спец. корр. ТАСС).

Район учений «Днепр».
26 сентября.

шш АВТОДОРОЖ НЫ Е ПЕРЕКОСЫ
ПЯТЬ ДНЕЙ НА МЕЖДУГОРОДНЫХ ЛИНИЯХ

Как организованы автобусные 
перевозки и обслуживание пасса­
жиров на междугородных трассах? 
Вот что видел, слышал, заметил 
наш корреспондент за пять дней 
своего путешествия по автобусным 
магистралям области.

Балаган на колесах
Задолго до отхода автобуса со 

всех сторон села Подгорного люди 
спешат к автобусной остановке. 
Проходит час. Автобуса нет. Пасса­
жиры кто как может коротают то­
мительное время ожидания. Прав­
ду люди говорят: «Ждать да дого­
нять —- хуже всего». Кто дремлет, 
сидя на чемодане, кто разгляды­
вает всевозможные рисунки и 
надписи, намалеванные на стенах 
будки, громко именуемой автовок­
залом. Кто с любопытством смот­
рит на женщину, играющую на ги­
таре, и мужчину в кожаном регла- 
нё, пытающегося пуститься в 
пляс. Оба они пьяны.

— Неужели и эти с нами по­
едут?

— Конечно, нет! Не .положено 
возить таких даже на лошадях, — 
ответила женщина и... ошиблась.

Шофер автобуса № 48-93 Алек­
сей Печенкин не только посадил 
гуляк, но и окружил их заботой и 
вниманием. Е)два осталась позади 
околица Подгорного, как в автобу­
се началось бражничанье. За не­
имением стакана по рукам заходи­
ла деревянная ложка с водкой. 
Когда растаял звон выброшенной 
за окно опорожненной бутылки, шо­
фер затормозил. Ну, думаю, сей­
час не сдобоовать нарушителям 
порядка. Но водитель оказался 
любителем острых ощущений и 
меценатом балаганного искусства. 
Пересадив поближе к себе девицу 
с гитарой, водитель распорядился 
.начать концерт, который не пре­
кращался до самого Бундюра. Че­
го только не втискивал в уши пас­

сажиров хмельной дуэт! А  когда 
дело дошло до «гопца-дрица», не 
выдержал и шофер: распоров воз­
дух посвистами и забыв про баран­
ку, стал азартно бить в ладоши.

В Высокоярском пьяница в рег­
лане побрел в магазин, и пассажи­
ры ждали, когда он, петляя, как 
заяц, вернется с новой бутылкой. 
А  что же шофер? Он даже в пути 
останавливался, когда у пьяницы 
появлялось желание влить в себя 
очередную порцию.

— Пей поживей — двигать на­
до, —- посмеивался он. — А  то на 
ходу еще зубы о бутылку разобь­
ешь.

И ни слова в ответ на площад­
ную матерщину, которую извер­
гал из себя от Подгорного до Бак- 
чара гуляка.

Алексей Печенки^— шофер 
Бакчарского автотракгаортного хо­
зяйства. По словам ад!, секретаря 
парторганизации^этого хозяйства 
И. А. Пушкин^;''’ за выпивки, гру­
бость его ужр отстраняли от ра­
боты, наказывали. Последнее «на­
казание» — перевод Печенкина с 
большого автобуса на маленький. 
Но от этого ему ни жарко, ни хо­
лодно. И уж, во всяком случае, не 
накладно, а наоборот.

Ссадил он в Крыловке девчуш­
ку. Взял с нее двадцать копеек, не 
дав билета. В Высокоярском дело 
обернулось уже рублями, когда 
Печенкин рассчитал трех сошед­
ших там пассажиров. Не побрезго­
вал он и билетами, предложенны­
ми ему какой-то сердобольной ста­
рушкой, с улыбкой подмигнув ей; 
«Давай-давай! Сгодятся». Чистога­
ном осели в кармане калымщика и 
деньги, взятые за проезд пасса­
жиров от Высокоярского до Пчел­
ки.

Сами себе командиры
Может быть, факт с Печенки- 

ным — досадное исключение из

практики работы междугородных 
трасс? К сожалению, нет. На про­
тяжении пятидневного путешест­
вия я был свидетелем многочис­
ленных случаев недисциплиниро­
ванности шоферов, безразличного 
отношения к обслуживанию пасса­
жиров со стороны тех, кому по 
долгу службы положено заботить­
ся об-этом.

Жители Подгорного только по 
слухам знают, что автобус на Го- 
реловку отправляется в 8 часов 
утра. Письменных или печатных 
сведений об этом в райцентре нет. 
5 сентября я был на остановке в 7 
часов 50 минут утра. Прошел час, 
второй. Автобуса нет. Звоню на­
чальнику филиала Бакчарского ав­
тохозяйства в Подгорном И. Д. 
Тюменцеву, спрашиваю, в чем де­
ло.

— Шофер Широков выехал на 
линию еще в 7 часов 45 минут, 
— сообщает он. — Но, наверное, 
забрал подоспевших пассажиров и 
уехал.

Вот так. Оказывается, водитель 
самолично распоряжается автобу­
сом и сам себе устанавливает вре­
мя выезда на линию. А  4 сентяб­
ря движение на обслуживаемых 
филиалом Бакчарского АТХ  лини­
ях вовсе было сорвано: вышел из 
строя бензозаправщик, а тов. Тю­
менцев не позаботился организо­
вать заправку автобусов иным 
способом.

Когда кому вздумается, отправ­
ляются шоферы из Кр'гаошеина. 'У 
кассы автовокзала вывешено наца­
рапанное на клочке бумаги и ни­
кем не подписанное расписание. 
Но его никто не придерживается. 
Кассир А. С. Васильева говорит:

— 'У нас расписание меняется 
чуть ли не каждый день. Шоферы 
его не соблюдают, хотя премии за 
соблюдение графика получают.

Так оно и есть. 4 сентябр)т шо­
фер Литвинов отправился в Ше- 
гарку раньше времени. Пять пас­
сажиров из-за этого не смогли уе­
хать. В 15 часов 15 минут вместо 
трех повел автобус из Бакчара в 
Томск шофер В. Вяткин. Шофер 
автобуса №  05-01 в Бакчаве не 
остановился, хотя по расписанию 
он там должен был остановку сде­
лать.

...Долго искал я расписание в 
Молчанове. И нашел. Целых два. 
То, что около столовой райпотреб­
союза, составлено еще на зиму 
1966 года. Неподалеку от него ви­
сит на столбе еще одно расписа­
ние. Неизвестно, когда и на какой 
срок оно введено и действует ли 
сейчас. В помещении автовокзала 
с. Мельникова, под боком с конто­
рой Шегарского автохозяйства, вы­
вешено расписание, составленное 
на лето... 1966 года.

На всей девятироткилометровой 
трассе, пересекающей территорию 
шести районов области и проходя­
щей через полсотни с лишним на­
селенных пунктов, ни на одной 
промежуточной остановке нет ни 
графиков, ни расписания движе­
ния автобусов.

Подавляющее большинство ав­
тобусов курсирует без рейсовых 
номерных знаков и трафаретов с 
указанием маршрута. Вот н ме­
чутся пассажиры от одного авто­
буса к другому, таская за собой 
нелегкую дорожную поклажу.

Интересно отметить, что начи­
нается вся эта безалаберщина на 
автовокзале областного центра.
Так сказать, «столичные» водите­
ли показываю г личный пример
своим провинциальным собратьям.

...2 сентября касса Томского ав­
товокзала продала билеты на авто­

бус №  43-25 Томск— Шегарка со­
гласно количеству «посадочных 
мест». Но пассайкиров в нем оказа­
лось куда больше. Вместо того, 
чтобы высадить безбилетников, 
шофер стал тут же продавать би­
леты сам. Автобус не только не 
был задержан, но и ушел, взяв 
70(!) человек вместо 33-х. Лишние 
ехали до Нелюбина, Зоркальцева, 
Кайдаловки, Между тем они могли 
бы уехать на автобусах Томск — 
Рыбалово, Томск — Поросино, 
Томск — нос, Дзержинский.

О выручке, а не об удобствах 
пассажиров думал и шофер авто­
буса № 21-08, следовавшего до 
Кривошеина. В Шегарке он продал 
сверх нормы тринадцать билетов, 
хотя знал, что касса автовокзала 
продала на его автобус билеты пол­
ностью еще за два часа до отправ­
ления. Люди вынуждены были 
стоя ехать десятки километров по 
тряской дороге. Шофер Паутов во­
обще не имел права отправляться 
в рейс на этом автобусе, так как 
машина непригодна для перевозки 
пассажиров: в ней недоставало 
трех боковых стекол. Вот и дрог­
ли по его вине три с половиной ча­
са сорок человек.

Шофер — полновластный хозя­
ин автобуса в рейсе. И. как всякий 
хозяин, он обязан следить не толь­
ко за тем, целы ли стекла в маши­
не. Он должен руководить посад­
кой пассажиров на остановках, за­
ботиться о соблюдении порядка в 
пути. Сделать это нетрудно. Пас­
сажиры всегда помогут обуздать 
нарушителя общественного поряд­
ка. Но за время своего пятиднев­
ного путешествия я ни разу не 
был свидетелем такого случая, 
когда бы водитель запретил курить 
в автобусе, заставил бы кого-либо 
из мужчин уступить место пожи­
лой женщине, наконец, просто 
одернул любителя крепких выра­
жений.

«Наша хата с краю»
Шегарское автохозяйство — од­

но из самых крупных в области. 
Шегарского автовокзала не 
минуют автобусы, везущие людей

в Кривошеинский, Молчановскйй, 
Чаинский, Бакчарский районы. 
Следовательно, руководители Ше­
гарского автохозяйства и райиспол­
кома должны постоянно интересо­
ваться культурой обслуживания 
пассажиров на автотрассах. До.чж- 
ны, но не интересуются.

Вот характерный пример. Ше- 
гарский автовокзал — это не­
большой домишко в две крохот­
ные комнатки. Здесь «зал ожида­
ния» (не больше 10 — 15 квадрат­
ных метров) и служебное помеще­
ние. В нем нет даже элементарных 
удобств. Скамеек — и тех недо­
стает. Но рядом строится автовок­
зал, заказчиком которого является 
Шегарское автохозяйство. Строй­
ка в основном обеспечена материа­
лами, срок ее завершения был на­
мечен на лето 1967 года. Но и 
по сей день коробка здания авто  ̂
вокзала сиротливо смотрит окон­
ными проемами.

Я встречался с заместителем 
председателя Шегарского райис­
полкома Д Д. Гарковенко, беседо­
вал с председателем В. У. Захаро­
вым, начальником АТХ В. М. Го­
ленковым в надежде узнать, оза­
бочены ли они улучшение.м обслу­
живания пассажиров? При первой 
встрече Д. Д. Гарковенко сказал, 
что строительство автовокзала при­
остановлено из-за отсутствия у 
подрядчика крана, в другой раз 
сослался на «неясность картины с 
финансированием строительства». 
Не дал прямого ответа на мои воп­
росы и В. У. Захаров. Туманными 
были объяснения заказчика.

Что это: неосведомленность?
Нет. Неудобно было исполкомов­
ским руководителям признать, что 
не уделяли они внимания строи­
тельству автовокзала, выпустили 
его из своего поля зрения. В прош­
лом году Стройбанк выделил ссуду 
в сумме 44 тысяч рублей на строи­
тельство, а освоили то.чько 11,8 
тысячи рублей. В этом году строи­
тели палец о палец не ударили:

потрачено Нсего 2 тысячи на при­
обретение материалов.

Если послушать руководителей 
Шегарского райисполкома, то вы­
ходит, что они каждый день толь­
ко тем и заняты, что оказывают 
помощь автохозяйству. Правда, не­
давно был снят с работы бывший 
начальник отдела эксплуатации 
Шегарского АТХ  Габрусенко. Но 
прямо скажем: эта мера не улуч­
шила дела.

На вопрос, что же конкретно 
сделал Шегарский райисполком по 
улучшению обслуживания авто­
пассажиров. тт. Гарковенко и За­
харов ничего вразумительного ска­
зать не смогли. Хотя оба ссыла­
лись на то, что работа автохозяй­
ства в прошлом году обсуждалась 
на заседании исполкома, а нынче 
— на сессии районного Совета.

Да, обсуждалась. Но речь там 
шла вовсе яё о пассажирских пе­
ревозках, а о подготовке к уборке 
5фожая. И, выступая на сессии в 
роли содокладчика, тов. Голенков 
ни словом не обмолвился об орга­
низации перевозок людей и их 
обслуживании. Да этого с него и 
не спрашивали. Конкретно вопрос 
об улучшении обслуживания пас­
сажиров не ставился ни на одном 
заседании райисполкома.

На исполкоме, что состоялся в 
январе 1966 года, речь шла об 
итогах финансово-хозяйственной 
деятельности автохозяйства за 
1965 год. Там было отмечено, что 
расписаний движения автобусов на 
автовокзале и в ряде промежуточ­
ных пунктов нет. что графики дви­
жения нарушаются, машины на 
линию выпускаются неподготовлен­
ными, профилактической работой 
по предупреждению нарушений 
трудовой и транспортной дисцип- 
-чины АТХ занимается плохо. И 
только. С тех пор прошло почти 
два года, а положение осталось 
прежним.

Так же недостаточно занимают­
ся повышением культуры обслу­
живания пассажиров междугород­
ных трасс Кривошеинский. Б.ак- 
чарский, Молчановскйй, Чаинский 
райисполкомы

К. БЕЛЯЕВ, 
наш спец. корр.

' I

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



Кр а с н о е  знамен :28 сентября 1967 года:

БОРЦ Ы  ЗА ВЛАСТЬ СОВЕТОВ

ЧЕРЕЗ ЛИНИЮ ФРОНТА
В конце лета 1918 года в Том­

ске состоялась первая областная 
подпольная конференция большеви­
ков Сибири. На ней были приняты 
важные реше1ния, избран областной 
комитет партии, в который вошли 
Ф. Су.ховерхов, М. Рабинович, 
К. Ильмер, С. Дитман и другие.

О решениях конференции необ­
ходимо было , информировать ЦК 
партии. С этой целью должен был 
выехать в Москву к Денину 
С. Дитман. Но накануне отъезда он 
был арестован и брошен в тюрьму. 
Подпольщикам Томска с большим 
трудом удалось спасти документы, 
с которыми его посылали в центр.

Решено было послать в Москву 
из Иркутска Е. С. Федорову, из­
вестную сибирскому подполью по 
имени Катя.

Решения подпольной конферен­
ции в Иркутске были получены 
через Франца Суховерхова, выез­
жавшего туда.

Екатерина Семеновна Федорова 
в годы империалистической войны 
примкнула к петроградскому под­
полью, а в 1916 году вступила в 
ряды большевистской партии. Пос­
ле Февральской революции рабо­
чие ее делегировали в Петроград­
ский Совет.

В один из сентябрьских дней 
1917 года Е. С. Федорову вызвали 
в Смольный. Здесь ее принял Я. М. 
Свердлов. В его кабинете находил­
ся член большевистской партии с 
1903 года, видный революционер 
Б. 3. Шумяцкий. Обращаясь к 
Федоровой, Я. М. Свердлов сказал, 
что Борис Шумяцкий отлично зна­
ет Сибирь, и ЦК партии поручает 
ему ответственное дело — помочь 
нашим товарищам в Сибири в борь­
бе за Советскую власть. «Вместе 
с ним, — продолжал Я. М. Сверд­
лов, — направляется группа пи­
терских рабочих и вы, товарищ Ка­
тя...»

Екатерина Федорова обоснова­
лась в Иркутске. Здесь она активно 
включилась в большую революци­
онную работу, которую вела вме­
сте с И. И. Постышевым, Б. 3. 
Шумяцким и другими большевика­
ми города. С февраля 1918 года до 
временного падения Советской вла­
сти в Сибири она работала, секре­
тарем Иркутского горкома партии.

Поздним вечером на одной из не­
легальных квартир собралась груп­
па подпольщиков. В их числе была 
и Катя. Сообщение,' что она долж­
на перейти линию фронта и доста­
вить сведения в ЦК партии, Катя 
встретила как должное.

Мелко исписанные кусочки бати­
ста вместе с шелковыми лентами 
были искусно вплетены в ее пыш­
ные косы. При этом Андрей Чер­
вонный, снаряжавший ее в путь, 
сказал Кате: «Помни, косы свои мо­
жешь потерять только с головой».

...К отходу поезда Катя пришла 
на вокзал, где друзья-подпольщики 
усадили ее в вагон и пожелали 
счастливого пути.

Вспоминая это необычное путе­
шествие, Екатерина Семеновна пи­

шет: «Я  села у окна и закуталась в 
большой платок, будто у меня бо­
лели зубы... В купе моими попут­
чиками оказались муж и жена — 
не то купцы, не то богатые кресть­
яне. Они сочувствовали мне и да­
вали поочередно советы, как изба­
виться от зубной боли. На станции 
Тайга сосед взял свои вещи и, 
наклонившись ко мне, произнес: 
«Выйди в тамбур...» В тамбуре он 
сказал: «Прощай, Катя, может
быть, видимся в последний раз. Это 
я — Борис, а со мной была Лия, 
моя жена. Счастливого тебе пути. 
Береги косы...» Так я получила 
еще один наглядный урок конспи­
рации»

Борис Шумяцкий был так за­
гримирован, что даже Катя Федо­
рова не могла его узнать.

Через несколько дней Федорова 
была в Москве. В здаиии ЦК пар­
тии ее встретила К. Т. Новгород- 
цева. Состоялась душевная беседа. 
Передала Катя привет от Бориса 
Шумяцкого, а затем стала извле- 
ка̂ гь из кос конспиративное донесе­
ние. Волосы окавались непослуш­
ными. Ей же хотелось передать ин­
формацию быстрей, но второпях 
ничего не получалось. На столе 
она увидела ножницы и тут же ими 
отрезала свои большущие косы, из­
влекла документы и передала их 
Клавдии Тимофеевне.

Задание большевистского под­
полья Сибири она выполнила бле­
стяще. Затем Е. С. Федоровой раз­
решили поехать на три дня в Пет­
роград, где проживали мать, бра­
тья, сестры. К. Т. Новгородцева 
вручила ей пакет и просила пере­
дать его лично Е. Д. Стасовой. 
Письмо это теперь опубликовано в 
книге Е. Д. Стасовой «Страницы 
жизни и борьбы». В нем кратко из­
ложена суть информации, которую 
Федорова привезла в ЦК 
из Сибири.

В письме, в частности, говори­
лось: «Дорогая Елена Дмитриевна! 
В Томске 1 сентября была неле­
гальная конференция... Обсуждал­
ся вопрос о налаживании связей и 
укреплении организаций... Настрое­
ние сильно нарастает — ждут «ок­
тябрьского» переворота... Не толь­
ко у рабочих по городам, но и у 
крестьян настроение за Советскую 
власть...

Вот сколь яркие сведения. Одну 
девушку из Сибири я просила зай­
ти к Вам, чтобы Вас информиро­
вать.

Посылаю Вам последние поста­
новления ЦК. Всего самого лучше­
го. Привет от всей моей семьи. 
Клавдия».

Сведения, которые привезла 
Е. С. Федорова из Сибири в Моск­
ву, вызвали в ЦК большое удов­
летворение. Об этом ярко свиде­
тельствует письмо К. Т. Новго- 
родцевой Е. Д. Стасовой.

Цезаметно пролетели три дня, 
проведенные в Питере, и Катя сно­
ва приехала в Москву. Здесь ее 
принял в Кремле Я. М. Свердлов. 
В своих воспоминаниях об этой 
встрече она пишет:

«...Яков Михайлович встал, вы­

шел из-за стола ко мне навстречу, 
обнял и сказал: «Вот девушка,
которая не побоялась перейти кол­
чаковский фронт. Теперь у нее есть 
опыт, придется тем же путем от­
править ее обратно. Правильно, 
■Катя?..»

Е. С. Федорова здесь же получи­
ла новое ответственнейшее зада­
ние.

Я. М. Свердлов подробно рас­
сказал, о чем Федорова должна бы­
ла сообщить большевикам Сибири. 
Ей поручалось также доставить 
Томской и Иркутской подпольным 
большевистским организациям 
письменные указа1ния ЦК партии. 
При этом Яков Михайлович особо 
подчеркнул необходимость усиле­
ния партийной работы и разверты­
вания партизанской борьбы.

Из Москвы Е. С. Федорова вы­
езжала с документами «супруги» 
офицера. Версия была такова: же­
на белогвардейского офицера едет 
в Иркутск, где муж находится на 
излечении в госпитале. Для боль­
шей убедительности Катя взяла в 
детском доме полуторагодовалую 
девочку. В дорогих игрушках Зои 
были искусно запрятаны письма 
Я. М. Свердлова к сибирским ком­
мунистам, директивы ЦК, листовки.

Сначала Е. С. Федорова пыта­
лась перейти линию фронта еа 
Урале, но дело закончилось неуда­
чей. Пришлось возвратиться в Мо­
скву. Тогда ЦК направил Федоро­
ву в политотдел V армии, которо­
му и поручалось организовать пе­
реброску большевистского курьера 
через линию вражеского фронта в 
районе Симбирска — Самары.

В политотделе Федоровой вручи­
ли большую сумму денег тоже для 
передачи большевикам сибирского 
подполья. На территорию, где вла­
ствовал Колчак, она перебралась с 
помощью красноармейцев в районе 
Самары. Где поездом, где на лоша­
дях, а иногда и пешком пробира­
лась Федорова в Сибирь. Путь в 
несколько тысяч километров был 
не только очень тяжелым, но и 
опасным. Сердце не раз замирало, 
когда на очередной заставе разда­
вался грубый окрик: «Стой! Куда 
прешь?» На каждой из них тща­
тельно проверялись документы, ве­
щи, и часовые убеждались, что пе­
ред ними жена офицера, защищав­
шего «верховного правителя».

Наконец Катя добралась до Ир­
кутска. С радостью встретили ее 
большевики подполья. На одной из 
нелегальных квартир, где была их 
явка, Федорова рассказала о своей 
поездке в Москву, о беседе с Я. М. 
Свердловым, а затем передала все 
то, что ей поручено было доставить 
в Иркутск.

«Вести из ЦК, — писала позд­
нее Е. С. Федорова, — воодушеви­
ли товарищей, влили в них новые 
Ф'илы, надежду и уверенность в 
победе».

Долго задерживаться Кате в 
Иркутске было нельзя. Надо было 
ехать в Томск. В Томск Е. С. Фе­
дорова приехала зимой. Трудно

бьшо найти условные явки, к тому 
Же она в пути заболела и попала в 
больницу. Но большевики Томска 
узнали, что к ним прибыл посла­
нец ЦК.

«Наконец, — вспоминает Е. С. 
Федорова, — настал день, когда 
меня проводили в Томск. На засе­
дании Томской подпольной боль­
шевистской группы также были за­
читаны материалы ЦК партии. И 
здесь они оказали такое же силь­
ное действие. Листовки и воззвания 
ЦК были размножены в подполь­
ной типографии и широко разо­
шлись по Томской губернии. Кре­
стьяне, солдаты, партизаны зачи­
тывали их до дыр».

Директивы ЦК партии, живое 
слово Е. С. Федоровой о боевых 
действиях и успехах Красной Ар­
мии, ее подробная информация о  ̂
беседе с Я. М. Свердловым вдохно- ■' 
вили и большевиков Томского под­
полья. Член КПСС с 1908 года, 
участник борьбы против кровавой 
диктатуры Колчака в Томске, И. С. 
Дмитриев писал позднее, что «ин­
формация Федоровой была исклю­
чительно ценной».

Е. С. Федорова осталась в Том­
ске и некоторое время работала в 
большевистском подполье. Отсюда 
она была делегирована на Сибир­
скую подпольную конференцию 
большевиков, которая состоялась в 
конце марта 1919 года в Омске.

Здесь Е. С. Федорова снова по­
лучила задание перейти линию 
фронта и доставить в ЦК новые 
сведения с деятельности больше­
вистского подполья Сибири. Но на 
этот раз ее постигла неудача, ее 
арестовали. Над Катей нависла уг­
роза расстрела, но во время кон­
воирования она сумела проглотить 
сообщение в ЦК, написанное на 
тонкой папиросной бумаге. Улика 
была уничтожена. Федорову доста­
вили в Иркутск и бросили в камеру 
заложников. Начались бесконеч­
ные допросы. Но ничего не добив­
шись от большевички, колчаковцы 
вынуждены были ее освободить.

Е. С. Федорова снова включи­
лась в подпольную работу. Она ве­
ла ее в Иркутске, Ту луне, на стан­
ции Зима.

После восстановления Советской 
власти Е. С. Федорова возврати­
лась в город Левина, где длитель­
ное время работала на партийной и 
советской работе. В 1957 году она 
вышла на пенсию.

Недавно в Томск из Ленинграда 
от славной большевички пришло 
письмо. С большой теплотой вспо­
минает Е. С. Федорова своих това­
рищей по подполью: Т. Д. Екише- 
ва, В. С. Митряева, Елизавету 
Мунькину, Антона Малиновского, 
Андрея Сируль, Ольгу Никифоро­
ву, Ольгу Моисееву и других, с ко­
торыми она работала в нашем го­
роде в те боевые годы. Ее очень 
интересует Томск, она просила 
прислать книги о нашем городе.

М. ЧУГУНОВ.

1 ■

f V л. '  M -'V '

/  ^ v' X
р '

В Центральном выставочном зале Москвы откры- 1 НА СНИМКЕ: картина художника В. А. Серова 
лась тре^я республиканская художественная вы- (Москва) «Вставай, проклятьем заклейменный», 
ставка «Советская Россия». ' -(Фотохроника ТАСС).

Ф У Т Б О Л

МОГЛИ, но НЕ СУМЕЛИ
Позавчера томское «Торпедо» 

на своем поле принимало влади­
востокский «Л уч ». Встречались 
коллективы противоположных по­
люсов турнирной таблицы: «Л уч »  
—  четвертое место сверху, «Т о р ­
педо» —  пятое снизу. Конечно, 
турнирное положение команд да­
леко не всегда определяет исход 
фзпгбольных поединков. Очень ча­
сто аутсайдеры побеждают лиде­
ров, причем нередко довольно сво­
бодно и уверенно. В матче томско­
го «Торпедо» с владивостокским 
«Лучом» такого не случилось. В 
первом тайме «Л у ч » играл более 
осмысленно и немного острее. 
Уже на седьмой минуте встречи, 
воспользовавшись элементарной 
ошибкой томских защитников, 
нападающий «Л уча» И. П.фли- 
гер с близкого расстояния 
послал мяч в ворота «Торпедо». 
Буквально на последних секундах 
первой половины игры томичи 
сравняли счет. Неотразимым уда­
ром гол в ворота «Л уча» забил 
защитник Ю . Ханин. Матч так и 
закончился вничью —  1:1.

Встречу между то-мским «Т о р ­
педо» и владивостокским «Лучом» 
про-водил судья республиканской 
категории В. М. Корнилов 
(г. Грозный). Корреспондент 
«Красного знамени» попросил его

прокомментировать этот матч.
—  Я  выходил на поле с волне­

нием. Во-первых, в Томске нико­
гда не был, ни той, ни другой 
команды не знал. Во-вторых, 
страшно тяжелое поле. Судить в 
таких случаях всегда очень тя'^се- 
ло. Трудно отличать случайность 
от умысла. Мои ожидания пол­
ностью оправдались.

Владивостокцы сразу пошли в 
наступление. Они умело использо­
вали разорванную свйзь между 
защитой и полузащитой томичей. 
Такой разрыв в общем-то и обес­
печил им преимущество в счете 
уже на первых минутах. Говорят, 
что в этом матче «Л уч » разыграл 
свой традиционный дебют: первые 
двадцать-двадцать пять минут —  
активные атаки, гол, возможно, 
второй, затем спокойная позици­
онная игра. Так оно и получилось 
во вторник. Н о за эту самую спо­
койную позиционную игру влади­
востокцы чуть было не поплати­
лись. Трижды их дыручил один 
человек —  вратарь Севостьянов. 
Очень удачно выходили на воро­
та Боровик, Лукьянович, Абасов. 
Казалось, верные голы, но вся­
кий раз вратарь спасал свою 
команду.

Н а мой взгляд, владивостокская 
команда в целом сильнее томской.

Чемпионат страны по ф утболу
26 сентября состоялись три 

матча чемпионата страны по фут­
болу.

Гол, забитый бакинцем Марка- 
ровым в ворота армейцев Росто- 
ва-на-Дону, принес победу «Н еф ­

тянику» —  1:0. Вничью со счетом 
1:1 сыграли столичный «Спар­
так» и одесский «Черноморец». 
Минское «Динамо» победило таш­
кентский «Пахтакор» —  2:1.

(Т А С С ).

Но вы понимаете, в этом матче 
томичи могли и должны были вы­
играть. Пусть не везло в первом 
тайме, но они могли показать 
себя во втором, когда владивосток­
цы заметно устали и стремились 
только удержать счет. Торпедов­
цы играли очень сумбурно, некому 
было взять на себя инициативу, 
организовать несколько осмыслен­
ных комбинаций. А  ведь преиму­
щество во втором тайме было у 
томичей.

Сообщаем результаты  матчей 
чем пионата стран ы  по ф утболу 
среди ком анд третьей по д гр упп ы  
второй гр у п п ы  класса «А», состо­
явш ихся  26 сентября: «Ш ахтер»
(Караганда) — «Алга» (Ф рунзе) — 
0:2, «В осток» (У сть -К ам ен огорск) — 
«Н еф тяник» (Ф ергана) - -  2:0,
«Уралмаш » (Свердловск) — «Энер­
гетик»  (Душ анбе) — 2:0, «Звезда» 
(Пермь) — «Памир» (Ленинабад) — 
1:0, С КА (Н овосибирск) — «Ло­
ком отив» (Ч елябинск) — 1:1,
«Темп» (Барнаул) — «Строитель» 
(Уфа) — 2:1, «Кузбасс» (Кемерово) 
— СКА (Хабаровск) — 1:2.

ИЗВЕЩЕНИЕ
30 сентября, в 7 часов вечера, 

в помещении областного лекто­
рия (проспект им. Ленина, 75) 
состоится тематический вечер 
«Рождение книги и картины».

На вечере выступят томские 
писатели и художники.

Организована выставка книг и 
картин. Вход свободный.

Зам. редактора
Е. М. ШАТбХИН.

В И Ш Н Я
П Е С Ч А Н А Я

Один из видов этой вишни —  
бессея —  широко распространен в 
Алтайском крае. Родиной ее яв­
ляется Северная Америка. Вишня 
песчаная не имеет сортов, хотя по 
форме куста, урожайности, зимо­
стойкости очень разнообразна.

Некоторые отборные формы 
отличаются крупными плодами и 
хорошим вкусом ягод. Само расте­
ние вишни песчаной —  маленький 
раскидистый кустик до 1,5 м, 
иногда до 2 V высоты. Ветви 
красновато-коричневые, листья се­
ровато-зеленые с блеском, ланцет­
ной формы. Цветы мелкие, бе­
лые. Плоды, весом около 2 грам­
мов, темные, почти черные, бук­
вально облепляют ветви. Урожай 
с отдельных кустов в условиях 
Бакчарского плодоовощного опор'- 
ного пункта достигал 6 килограм­
мов. Плоды пригодны для еды в 
свежем виде, используются так­
же и для переработки. Варенье из 
плодов вишни песчаной отличает­
ся высокими вкусовыми качества­
ми. Растение легко укореняется. 
Размножается семенами, отводка­
ми, зелеными черенками. Устойчи­
во к морозам и засухе.

Где ее лучше садить? В услови­
ях Томской области она любит 
хорошо освещенные, с приподня­
тым рельефом и умеренным сне­
гонакоплением участки. Обычно ее 
садят на расстоянии 3X1 или 
ЗХ1>5 метра, а если сеют семена­
ми, то в одну лунку на таком же 
расстоянии кладут по 6— 7 семян.

.у W

При посадке саженцев ямы ко­
пают глубиной 40 см и диаметром 
50 см. в  посадочную яму вно­
сят: 7 кг перегноя, 150 г супер­
фосфата, 40 г хлористого калия.

После посадки обязателен по­
лив —  8— 1̂0 литров воды на куст. 
В условиях Томской области бес­
сея чаще гибнет от подопревания, 
чем от вымерзания. Если снег вы­
падает на талую почву, во избе­
жание подопревания корневой 
шейки снег нужно сильно утап­
тывать около куста. При сниже­
нии температуры воздуха до 
30°С и ниже надо обучить  куст 
снегом.

Бессея плодоносит до 40— 50 
лет. Но с возрастом кусты силь­
но загущаются, и плодоносят толь­
ко крайние ветви. Значит, нужно 
удалять, как малопродуктивные, 

все сухие, больные, поломанные 
ветви, лишнюю корневую наросль 
и стебли старше 6 лет. Куст 
должен иметь не более 20 стеблей 
с хорошими боковыми ответвлени­
ями.

Кто хочет иметь в саду вишню 
песчаную, ее саженцы может при­
обрести в Бакчарском опорном 
пункте садоводства.

Г. К А Р А В А Е В А ,
старший научный сотрудник

Бакчарского опорного пункта 
садоводства.

*»*
Н А  С Н И М К Е : вишня песчаная, 

урожай 1967 года.

(Бакчарский опорный пункт).

It̂lMIAiHOLLULA Jxrtuaoi-

СЕГОДНЯ в  КИНОТЕАТРАХ: 
имени М. ГОРЬКОГО

Больш ой зал — «В ен герски й  н а . 
боб» — 9. 10-50, 12-40. 14-30, 16-20, 
18-15, 20-10, 22. Фильм для взрос­
лых.
Малый зал ~  «В енгерски й  набоб»
— 9-30, 11-20, 13-10, 15, 16-50,
18- 40, 20-30, 22-20. Фильм для
взрослых.
Зал к и н о х р о н и ки  «Н еокончен ­
ные и гр ы »  — 9-30, 12-55, 16-20,
19- 45. « П р икл ю че ни е  в полночь»
— 11-10, 14-35. 18. 21-25.

«ОКТЯБРЬ»
Голубой зал — «В енгерски й  на­
боб» — 9-30, 11-20, 13-10, 15, 16-50, 
18-40, 20-30, 22-20. Фильм для
взрослых.
Зеленый зал — «В енгерски й  на­
боб»— 9, 10-50, 12-40, 14-30, 16-20, 
18-10, 20, 21-50. Фильм для взрос­
лых. В 21-50— удлиненный сеанс. 
Фильм «Р итм ы  А ф ри ки» .

имени И. Ч Е Р Н Ы Х  
Больш ой зал — «Долина семи лун»
— 9-40. 11-30. 13-20, 15-10, 17,
18-50, 20-40, 22-30.
Малый зал — «П р иклю че ни е  в 
полночь» — 10, 11-45, 13-30, 15-15,
17- 10, 18-55, 20-50, 22.25.

«П И О Н Е Р »
« К о р ти к»  — 9-30, 11-20, 13-10, 15, 
16-50. «М орские  р а сска зы »  —
18- 40, 20-15, 21-50.

«С И Б И Р Я К »
«Три м уш кетера»  — 9-30, 13-05,
16-40, 20-15 (две серии).

К Л У Б  Ж Е Л Е З Н О Д О Р О Ж Н И К О В
«Фантомас разбушевался» — 16,
18, 20, 22. Фильм для взрослых.

«Б Е Л О Е  О З Е Р О »
«Ф антом ас разбуш евался» — 10,
12, 14, 16, 18, 20, 22. Фильм для 
взрослых.

Д О М  К У Л Ь Т У Р Ы  
Э Н Е Р Г Е Т И К О В

«Гамлет» (две серии) — 15-20.
« П р и зр а к  «П ринцессы  И ндии» —
18, 19-40, 21-20.

К И Н О Т Е А Т Р  
Г О Р О Д С К О Г О  С А Д А

«Ж ена Лота» —13-20, 15.20, 17-20,
19- 20, 21-20.

Т Е Л Е В И Д Е Н И Е
ЧЕТВЕРГ, 28 сентября

18.30. «Говорит п показывает «02». 
19.00. Экран — школьникам. 19.30. 
«Сегодня, полвека назад». 20.00. Си­
бирская кинохроника. 20.10. Тружени­
кам сельского хозяйства. 20.40. Ново­
сти. 21.00. Художественный фильм 
«Роза севера». 22.15. На экране — 
фильмы телевизионных студий стра­
ны: «Банка консервов» (Петрозаводск) 
и «Песни рыбачьего хутора» (Ростов- 
на-Дону).

Шm m i

Вниманию руководителей кол­
хозов, совхозов, пригородных хо­
зяйств, владельцев пчел и скота!

Томская областная санитарно- 
эпидемиологическая станция с 5 
октября проводит авиаопылитель- 
ные работы по уничтожению кле­
щей — переносчиков энцефалита 
в окрестностях сел Нелюбина, 
Тахтамышева, Сухоречья, Ташла- 
ира Томского района и села Бере- 
гаева Тегульдетского района.

Следует убрать пчел, овощи и 
укрыть фураж. 2—-1

Пивзаводу на постоянную работу 
требуются; токарь, газоэлектро- 
сварщнк, слесари, электрики, ко­
чегары, грузчики-экспедиторы. Оп­
лата труда сдельно-премиальная.

Обращаться; г. Томск, Москов­
ский тракт, 46.

2 — 1,

В Н И М А Н И Ю  П А С С А Ж И Р О В !
Томский автобусный парк № 1 

доводит до сведения пассажиров, 
что с 28 сентя(3ря с. г. возобнов­
ляется движение автобусов по мар­
шруту №  2 (площадь Ленина — 
ЦОС. Восточный), а с 1 октября — 
по маршруту №  2-а площадь Ле­
нина— ЛПДК (станция Товарная), 
который пойдет по улицам 
К. Маркса, Войкова, Бердской, 
пр. имени Ленина и ул.’ Профсо­
юзной. Интервалы движения на 
возобновляемых маршрутах — 10 
минут.

Томское отделение института 
«Теплоэлектропроект» приглаша­

ет на постоянную работу: шоферов 
на бортовые автомашины и буро­
вые установки, рабочих на работы 
в полевых партиях и в г. Томске.

Здесь же требуются: машинист, 
кй, вахтеры, технички, гардероб­
щицы.

Обращаться: г. Томск, пр, имени 
Кирова, 36, отдел кадров. 2— 1

Завод резиновой обуви пригла­
шает на работу; инжёнеров-строи- 
телей, галошниц, электромонте­
ров, слесарей-ремонтников, сан­
техников, уборщиц (мужчин и жен­
щин) для работы в цехах, бойцов в 
охрану, рабочих строительных спе­
циальностей.

Обращаться: г. Томск, ул.
К,-Маркса, 7, отдел кадров.

2 —  1

Управлению карьерамй 
ТРЕБУЮТСЯ:

газоэлектросварщики, электро­
слесари, слесари, грузчики, бухгал­
тер, рабочие на дробилку СМ-90; в 
строительную бригаду — столяры, 
плотники, штукатуры, каменщики; 
на Туганский песчаный карьер тре­
буется электрик с предоставлением 
жилплощади.

Обращаться: г. Томск, Москов­
ский тракт, 109. Телефон 2-43-96.

Томским центральным ремонтно­
механическим мастерским комбина­
та «Томлес»

ТРЕБУЮТСЯ
на постоянную работу: бухгалтер 

расчетной группы, старший бухгал. 
тер материальной группы и бухгал­
тер реализации, токари, кочегары, 
электросварщик, слесари.сантехни- 
ки, слесари по ремонту промыш­
ленного оборудования, подсобные 
рабочие в цех.

Обращаться: г. Томск, ул. Водя­
ная, 65. телефон № 2-28-59.

2— 1.

Научно-исследовательский ннсти. 
тут ядерной физики, электроники и 
автоматики при Томском политех­
ническом институте приглашает на 
работу: начальника хоз. службы, 
инженера-теплотехиика, кочегаров, 
сантехников, уборщиц, кассира, ма­
шинистку, коменданта корпуса.

Обращаться: г. Томск, проспект 
им. Ленина, 2-а. 2— 1

Вниманию руководителей пред­
приятий и организаций г. Томска 
и области!

Томский пусконаладочный уча­
сток треста «Сибэлектромонтаж» 
заключает договоры на 1968 год 
на следующие работы:

наладка и испытание вновь 
смонтированного оборудования 
(объекты электроснабжения, элек­
тропривод, автоматика, контроль­
но-измерительные приборы);

профилактические испытания и 
наладка действующего электро­
оборудования.

Для заключения договора обра­
щаться по адресу: г. Томск,
Б. Подгорная, 212.

Адрес для писем: г. Томск-50,
а/я 143; телефон 2-90-2-36,

Пусконаладочный участок.
3— 1

Проектно-конструкторское бюро 
облбытуправления приглашает на 
проектную работу инженеров и 
техников— строителей, сантехни­
ков, теплотехников и художников. 
Здесь же требуются: машинистка, 
бухгалтер и шофер на автофургон 
«москвич-407».

Обращаться: г, Томск, ул. Даль­
не-Ключевская, i5, 2-й этаж. Те­
лефон 2-66-36. 3 — 1

Грузовому автохозяйству № 3 
Томского автоуправления срочно 
требуются на постоянную работу: 
автоэлектрнки, электрик-силовик, 
газоэлектросварщики, автослеса­
ри, токари, шоферы I, II и III 
классов, ученики автослесарей с 
последующим обучением на курсах 
шоферов при автошколе, счетовод.

Обращаться: г. Томск-50, ули­
ца Бердская, 25, автохозяйство 
№ 3. 2— 1

Ремонтно-строительному управ­
лению № 41 для работы на заво­
дах гор. Томска требуются:

рабочие всех строительных спе­
циальностей, разнорабочие на 'ра­
створно-бетонный узел, техники- 
сантехники на должности мастера 
и прораба.

Обращаться; г. Томск-4, пр. Ки­
рова, 5 (электроламповый завод), 
в отдел кадров РСУ-41.

3— 1,

Кирпичному заводу № 3 
ТРЕБУЮТСЯ:

начальник производственного от. 
дела, инженер.строитель, техники- 
технологи на должность мастеров, 
рабочие всех специальностей.

Одинокие обеспечиваются обще­
житием, семейные — жилплощадью 
в порядке очереди.

Обращаться; г. Томск, Иркутский 
тракт, кирпичный завод №-3, отдел 
кадров. Проезд автобусом № д, 
остановка «Керамик».

Томскому протезно-ортопедиче­
скому предприятию срочно требу­
ются кассир и прачка.

Обращаться: г, Томск, ул. Со­
ветская. 43. 3— 1

Паоаарппапааааоппппппоапапапаппоппапопапоапппоаарпппааоопаппооапаппоапо/

I Томский ордена Трудового Красного Знамени g
° медицинский институт □
g объявляет, что защита диссертации на соискание ученой сте- □ 
g пени доктора медицинских наук Б. И. Альперовичем на тему: □ 
о «Альвеококкоз в Якутии и его лечение», назначенная на 4 ок- § 
g тября, переносится на 11 октября. □

йппппоппппоопооооппппоопппоппопопоаопопппоопаппопоооппоппоппооппппопап:!
Строительно-монтажному управ­

лению № 603 срочно требуются; 
стропальщики, экскаваторщики, 
трактористы.

Обращаться: г. Томск, у,лица
Красноармейская,' 85.

2— 1

Томскому участку треста «Урал- 
газстрой» на постоянную работу 
требуются: слесари-сантехники, ма. 
стера-сантехники, начальник произ­
водственного отдела, дипломирован­
ные газосварщики (средний зара­
боток 200— 250 руб.), тракторист, 
разнорабочие, ученики слесарей.

Обращаться: ул. Алтайская, 5, 
телефон №  2-44-08. 2— 1

Заводу «Томкабель» срочно тре­
буются грузчики для внутризавод­
ских перевозок с оплатой 160— 180 
рублей и рабочие по уборке поме­
щений с оплатой 60 рублей в ме­
сяц. .

Обращаться: г. Томск-3, завод
«Томкабель», в бюро пропусков, 
с 8 до 16 часов.

3— 1

Городское профессиенально-тех- 
ническое училище № 1 проводит 
дополнительный набор учащихся 
по специальностям: токари, слеса. 
ри, электромонтеры.

Принимаются юноши и девушки 
с образованием 7— 8 классов.

Адрес училища: г. Томск, пер. 
Подгорный. 11.

2— 1

Автобусному парку № 2 на .по­
стоянную работу требуются: шофе­
ры 1-го и 2-1 о классов, шоферы 
3-го класса, имеющие стаж работы 
на автомобиле не менее 3-лет, для 
переподготовки на 2-й класс, кон­
дуктора (мужчины и женщины), 
автослесари, ученики автослеса­
рей, кочегары, токари, слесари, 
обойщики, подсобные рабочие 
и строительные рабочие, карбюра- 
торщнк, автоэлектрики, техники- 
механики и охранник.

Кондукторами принимаются сту­
денты с почасовой работой.

Обращаться: г. Томск, Иркутский 
тракт. 47. 3— 1

Управление административны­
ми зданиями Томского, облисполко­
ма приглашает на работу инжене­
ра по ремонту зданий, слесарей по 
отоплению.

3— 1

Томскому областному управле­
нию связи на постоянную работу 
требуются: инженер по технадзору 
(с окладом 120 рублей), бухгалтер, 
ревизор (с окладом 107 рублей), 
мастер-строитель (с окладом 120 
рублей).

Обращаться: г. Томск, ул. Кры­
лова, 21, в отдел кадров управле­
ния связи, телефон №  2.21-46

3— 1

Счетоводно-бухгалтерской шко­
ле требуются преподаватели бух­
галтерского учета в промышленно­
сти и сельском хозяйстве.

Обращаться по адресу: Томск-3, 
пер. Макушина, 14, тел. 2-24-16.

2— 1

Требуются весовщики для рабо­
ты на станциях Томск-1, Томск-П н 
в контейнерном отделении станции 
Черемошники. Поступившие поль­
зуются льготами железнодорожни­
ков.

Обращаться: г. Томск, ул. Нахи­
мова, 53. к начальнику станции

2 —  1
Вниманию разведчиков нефти 

и газа, работников нефтебаз!
Томская областная контора по ' 

прокату кинофильмов имеет в 
фонде новые научно-популярные и 
хроникально - документальные 
фильмы о развитии нефтяных и 
газовых месторождений, о хране­
нии, отпуске и транспортировке 
нефтепродуктов:

«Автоматика на нефтебазах».
«Борьба с потерями нефти и 

нефтепродуктов».
«Волшебное пламя».
«Газ и химия Узбекистана».
«Газовая хроматография».
«Газ и правила для нас».
«Резервуары с повышенным 

избыточным давлением».
«Люди голубого огня».
«На реке Лене нефтяной».
«Нефть и здоровье».
«Опыт организации нефтехо- 

зяйств в колхозах и совхозах Бел­
городской области».

«Я и газовая колонка».
Посмотрите эти фильмы. Они 

познакомят вас с . достижениями 
новаторов нефтедобывающей про­
мышленности, с работой нефтехо- 
зяйств.

За справками обращаться: 
г. Томск, ул. Лесопитомника, 18. 
Телефоны №№ 4-40-66, 4-40-61.

Кинопрокат.

г. Томск, типография 
«Красное знамя».

№ 2

К301988. Заказ № 3856.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


